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Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind regimul
3 ArUMUIITOT (e

DECRETE

PRESEDINTELE ROMANIEI

DECRET

privind numirea unor judecatori

in temeiul art. 94 lit. c) si al art. 99 alin. (1) din Constitutia Romaniei,
precum si al art. 47 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecatoreasca,

republicata,

avand in vedere propunerile Consiliului Superior al Magistraturii,

Presedintele Romaniei

decreteaza:

Articol unic. — Se numesc in functia de judecator urmatorii:

— Belean Emil

— Toth Ferencz

— Dutescu Pantelimon

— Baran Lona

— Goanta-Barbulescu
Mirela-Tatiana

— Parvu loana

— Judecatoria Alesd

— Tribunalul Arad

— Judecatoria Téargu Jiu

— Judecatoria Drobeta-Turnu Severin
— Judecatoria Slatina

— Judecatoria Costesti.

PRESEDINTELE ROMANIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucuresti, 19 iunie 1998.

Nr. 225.
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PRESEDINTELE ROMANIEI

DECRET
privind numirea in functie a unor judecatori
la Curtea Suprema de Justitie

In temeiul art. 94 lit. ) si al art. 99 alin. (1) din Constitutia Romaniei, al
art. 13 din Legea nr. 56/1992 a Curtii Supreme de Justitie, precum si al
art. 88 lit. b) din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecatoreasca,

avand in vedere propunerile Consiliului Superior al Magistraturii,

Presedintele Roméniei decreteaza:

Articol unic. — Se numesc in functia de judecator la Curtea Suprema
de Justitie:

— doamna loanitiu Elisabeta;

— doamna Teodorescu Georgeta.

PRESEDINTELE ROMANIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucuresti, 25 iunie 1998.
Nr. 236.

PRESEDINTELE ROMANIEI
DECRET
privind aprobarea unor gratieri individuale
in temeiul art. 94 lit. d) si al art. 99 alin. (1) din Constitutia Romaniei,

Presedintele Roméniei decreteaza:

Art. 1. — Se gratiaza pedeapsa aplicata urmatorilor Art. 2. — Se gratiaza restul ramas neexecutat din
condamnati: pedeapsa aplicatd urmatorilor condamnati:

— Balan Floarea . — Lunculescu lon — Adarjan Alexandru-Pavel — lonita Fanel

— ggg:gaAgﬂlrllan-Manus - '\N/Iggab I\ghrf/:ga — Badea Alexandra — lonitd Florin

— Bogdan lon — Simi%n Constantin — Budeca Niculina — lonita Vali -

— Csengetyils Vanda-Laura — Tiglui Constantin — Chereches Radu-Zoltan — lonita Victoria

— Danieliuc Valeria — Varga Deszo — Demeter Mariana — Sipos Vasile

Varga Nicolina. — lonita Danut-Daniel —

PRESEDINTELE ROMANIEI
EMIL CONSTANTINESCU

— Din Gheorghe — Varga Elisabeta.

in temeiul art. 99 alin. (2) din
Constitutia Romaniei, contrasemnam
acest decret.
PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucuresti, 25 iunie 1998.
Nr. 238.

HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMANIEI

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind infiintarea unor facultati la Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca
si la Universitatea ,,Dunarea de Jos“ din Galati

in temeiul art. 56 alin. (2) si al art. 84 din Legea invatamantului nr. 84/1995, republicatda, cu modificarile ulterioare,

Guvernul Roméaniei hotaraste:

Art. 1. — (1) La Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca
se infiinteaza Facultatea de Arhitectura si Urbanism, prin
reorganizarea Facultatii de Constructii.

(2) Facultatea de Arhitectura si Urbanism va functiona
cu specializarea ,Arhitectura“, forma de invatamant —
cursuri de zi, cu durata studiilor de 6 ani.

(3) Ca urmare a reorganizarii, Facultatea de Constructii
va avea urmatoarele specializari:

a) Constructii civile, industriale si agricole, cursuri de zi,
cu durata studiilor de 5 ani;

b) Cai ferate, drumuri si poduri, cursuri de zi, cu durata
studiilor de 5 ani;
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c) Inginerie civila (in limba engleza), cursuri de zi, cu
durata studiilor de 5 ani;

d) Instalatii pentru constructii, cursuri de zi, cu durata
studiilor de 5 ani;

e) Instalatii si echipamente pentru protectia atmosferei,
cursuri de zi, cu durata studiilor de 5 ani;

f) Inginerie economica in domeniul constructiilor, cursuri
de zi, cu durata studiilor de 5 ani.

Art. 2. — (1) La Universitatea ,Dunarea de Jos“ din
Galati se infiinteaza Facultatea de Litere, Istorie si
Teologie, Facultatea de Stiinte si Facultatea de Educatie
Fizica si Sport, prin reorganizarea Facultatii de Litere si
Stiinte, care se desfiinteaza.

(2) Facultatea de Litere, Istorie si Teologie va functiona
cu urmatoarele specializari:

a) Limba si literatura romana — O limba si literatura
straina (engleza, franceza, rusa), cursuri de zi, cu durata
studiilor de 4 ani;

b) Limba si literatura engleza — Limba si literatura
roméana sau O limba si literatura straina (franceza, rusa),
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;

c) Limba si literatura franceza — Limba si literatura
romana sau O limba si literatura straina (engleza, rusa),
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;

d) Istorie—Filosofie, cursuri de zi, cu durata studiilor de
4 ani;

e) Istorie — O limba si literatura strdina (engleza),
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;
f) Teologie ortodoxa — Litere (limba si literatura

romana), cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani.

(3) Facultatea de Stiinte va functiona cu urmatoarele
specializari:

a) Matematica—Fizica, cursuri de zi, cu durata studiilor
de 4 ani;

b) Fizica—Chimie, cursuri de zi, cu durata studiilor de
4 ani;

¢) Matematica— Informatica, cursuri de zi, cu durata stu-
diilor de 4 ani.

(4) Facultatea de Educatie Fizica si Sport va functiona
cu urmatoarele specializari:

a) Educatie fizica si sport, cursuri de zi, cu durata stu-
diilor de 4 ani, si cursuri fara frecventa, cu durata studiilor
de 5 ani;

b) Educatie fizica si management in sport, cursuri de zi,
cu durata studiilor de 4 ani.

Art. 3. — Facultatile prevazute la art. 1 si 2 se infiin-
teaza si functioneaza incepand cu anul universitar
1998/1999.

Art. 4. — Senatele universitatilor respective vor stabili
masuri pentru continuarea studiilor de catre studenti la
facultatile prevazute la art. 1 si 2 si pentru impartirea patri-
moniului actual pe noile structuri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneaza:

Ministrul educatiei nationale,
Andrei Marga
Ministrul muncii si protectiei sociale,
Alexandru Athanasiu

Bucuresti, 22 iunie 1998.
Nr. 329.

p. Ministrul finantelor,
Dan Radu Rusanu,
secretar de stat
Presedintele Consiliului National
de Evaluare Academica si Acreditare,
loan Mihailescu

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii
»Instalatie de produs zapada artificiala in regiunea turistica Pasul Schiorilor Azuga—Predeal,
orasul Predeal, judetul Brasov*

Guvernul Romaniei

Art. 1. — Se aproba indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investitii ,Instalatie de produs zapada artifi-
ciala in regiunea turistica Pasul Schiorilor Azuga—Predeal,
orasul Predeal, judetul Brasov®, cuprinsi in anexa*) la pre-
zenta hotarare.

hotaraste:

Art. 2. — Finantarea obiectivului de investitii prevazut la
art. 1 se face din fondurile bugetului local si din alte fon-
duri legal constituite cu aceasta destinatie, conform listelor
de investitii aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucuresti, 22 iunie 1998.
Nr. 330.

*) Anexa se comunicd numai beneficiarului de investitie.

Contrasemneaza:

Secretar de stat,
seful Departamentului
pentru Administratie Publica Locala,
Vlad Rosca
p. Ministrul finantelor,
Dan Radu Rusanu,
secretar de stat
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GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE

privind organizarea celui de-al V-lea Forum Economic al Regiunilor din Centrul si Estul Europei,
Bucuresti, 2—4 iulie 1998

in temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finantele publice si al art. 24 din Legea bugetului de

stat pe anul 1998 nr. 109/1998,

Guvernul Roméaniei hotaraste:

Art. 1. — Se aproba suplimentarea sumelor defalcate
din impozitul pe salarii pentru bugetul Consiliului General al
Municipiului Bucuresti, in limita sumei de 150.000.000 lei,
din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
prevazut in bugetul de stat pe anul 1998, in scopul com-
pletarii surselor de finantare a cheltuielilor necesare pentru
organizarea manifestarilor ocazionate de cel de-al V-lea
Forum Economic al Regiunilor din Centrul si Estul Europei
in zilele de 2—4 iulie 1998 la Bucuresti.

Art. 2. — Actiunile si lucrarile ce urmeaza a fi realizate
pentru aceastd manifestare se stabilesc si se aproba de
catre Consiliul General al Municipiului Bucuresti si se efec-
tueaza cu respectarea prevederilor Legii nr. 72/1996 privind
finantele publice si ale Legii bugetului de stat pe anul 1998
nr. 109/1998.

Art. 3. — Ministerul Finantelor este autorizat sa intro-
duca modificarile corespunzatoare in volumul si in structura
bugetului de stat pe anul 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucuresti, 25 iunie 1998.
Nr. 331.

Contrasemneaza:

Ministrul finantelor,
Daniel Daianu

Secretar de stat,
seful Departamentului
pentru Administratie Publica Locala,
Vlad Rosca

ACTE ALE OR
ALE ADMINIS

MINISTERUL FINANTELOR

ORDIN
pentru aprobarea Precizarilor privind reflectarea in contabilitate a principalelor operatiuni
privind fuziunea, dizolvarea si lichidarea societatilor comerciale,
precum si retragerea si/sau excluderea unor asociati din cadrul societatilor comerciale

Ministrul finantelor,

in baza Hotararii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea si functionarea Ministerului Finantelor, cu modifica-

rile ulterioare,

avand in vedere prevederile art. 3 din Hotararea Guvernului nr. 704/1993 pentru aprobarea unor masuri de exe-

cutare a Legii contabilitatii nr. 82/1991,
emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Se aproba Precizarile privind reflectarea in
contabilitate a principalelor operatiuni privind fuziunea, dizol-
varea si lichidarea societatilor comerciale, precum si retra-
gerea si/sau excluderea unor asociati din cadrul societatilor
comerciale.

Art. 2. — Directia generald legislatie contabila va lua
masuri pentru aducerea la indeplinire a prevederilor pre-
zentului ordin.

Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei.

p. Ministrul finantelor,
Dan Radu Rusanu,
secretar de stat

Bucuresti, 12 iunie 1998.
Nr. 1.223.
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PRECIZARI
privind reflectarea in contabilitate a principalelor operatiuni privind fuziunea, dizolvarea si lichidarea
societatilor comerciale, precum si retragerea si/sau excluderea unor asociati din cadrul societatilor comerciale

Avand in vedere frecventa operatiunilor de fuziune, divizare, lichidare a societatilor comerciale si de retragere a
unor asociati din cadrul acestora si tinind seama de complexitatea si incidenta fiscala a operatiunilor, se emit urmatoa-

rele precizari:

I. Fuziunea societatilor comerciale

Din punct de vedere juridic, operatiunea de fuziune este
reglementata prin Legea nr. 31/1990, republicata
(art. 233—244).

Fuziunea este operatiunea prin care doua sau mai
multe societati hotarasc transmiterea patrimoniului la alta
societate si desfasurarea comuna a activitatii.

Fuziunea societatilor comerciale se realizeaza prin doua
modalitati:

A. fuziunea prin absorbirea unei societati comerciale de
catre o alta societate comerciala.

Societatea comerciala care absoarbe dobandeste drep-
turile si este tinuta de obligatiile societatii comerciale pe
care o absoarbe;

B. fuziunea prin contopirea a doua sau mai multe socie-
tati comerciale, pentru a alcatui o societate comerciala
noua.

In cazul fuziunii prin contopire, drepturile si obligatiile
societatilor comerciale care isi inceteaza existenta trec asu-
pra_noii societati astfel infiintate.

In conformitate cu prevederile art. 27 din Legea conta-
bilitatii nr. 82/1991, cu modificarile ulterioare, si ale art. 239
alin. (1) din Legea nr. 31/1990, republicata, fiecare socie-
tate comerciala va intocmi bilant contabil de fuziune, in
care se va reflecta situatia patrimoniala inainte de fuziune,
pe baza caruia se stabileste activul net al societatii comer-
ciale.

In vederea stabilirii situatiei reale a patrimoniului fiecarei
societati comerciale, potrivit prevederilor art. 8 alin. (1) si
ale art. 9 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, precum si ale
pct. 127—137 din Regulamentul de aplicare a Legii conta-
bilitatii nr. 82/1991, aprobat prin Hotararea Guvernului
nr. 704/1993, societatile comerciale care fuzioneaza au
obligatia efectuarii inventarierii si evaluarii elementelor patri-
moniale.

A. Operatiunile care se efectueaza cu ocazia fuziunii prin
absorbtie:

1. inventarierea patrimoniului si evaluarea elementelor
patrimoniale ale societatilor comerciale care fuzioneaza, in
conformitate cu prevederile cap. IV. — Inventarierea patri-
moniului — din Regulamentul de aplicare a Legii contabili-
tatii nr. 82/1991 si cu Normele privind organizarea si
efectuarea inventarierii patrimoniului, aprobate prin Ordinul
ministrului finantelor nr. 2.388/1995;

2. intocmirea bilantului contabil de fuziune al societatilor
comerciale care urmeaza sa fuzioneze, pe formularul cod 10,
prevazut de Normele metodologice privind intocmirea, veri-
ficarea si centralizarea bilanturilor contabile ale agentilor
economici pe anul anterior celui in care are loc fuziunea;

3. determinarea activului net”) pe baza bilantului contabil
de fuziune, potrivit anexei nr. 1;

4. determinarea raportului de schimb al actiunilor sau al
partilor sociale, pentru a acoperi capitalul societatilor
comerciale absorbite.

in cadrul acestei operatiuni se efectueaza:

a) determinarea valorii contabile a actiunilor sau a parti-
lor sociale ale societatilor comerciale care fuzioneaza, prin
raportarea activului net la numarul de actiuni sau de parti
sociale emise;

b) determinarea valorii nominale a actiunilor sau a parti-
lor sociale ale societatilor comerciale care fuzioneaza, prin
raportarea capitalului social la numarul de actiuni, care tre-
buie sa corespunda cu valoarea prevazuta in statutul
societatilor comerciale;

c) determinarea numarului de actiuni sau de parti
sociale ce trebuie emise de societatea comerciala care
absoarbe, prin raportarea activului net al societatilor comer-
ciale absorbite la valoarea contabila a unei actiuni sau
parti sociale a societatii comerciale care absoarbe;

d) stabilirea raportului de schimb al actiunilor sau al
partilor sociale pentru actionar sau asociati de la societatile
comerciale absorbite, care reprezintda schimbarea actiunilor
sau partilor sociale ale societatilor comerciale absorbite
pentru actiunile sau partile sociale ale societatii comerciale
care absoarbe;

e) determinarea majorarii capitalului social la societatea
comerciala care absoarbe, prin inmultirea numarului de
actiuni care trebuie emise de societatea comerciala care
absoarbe cu valoarea nominala a unei actiuni sau a unei
parti sociale de la aceasta societate comercialg;

f) calcularea primei de fuziune, ca diferenta intre valoa-
rea contabila a actiunilor sau a partilor sociale si valoarea
nominala a acestora.

Societatile comerciale care sunt absorbite se dizolva si
isi pierd personalitatea juridica, iar actiunile sau partile
sociale ale acestora sunt inlocuite cu actiuni sau parti
sociale ale noii societati comerciale.

In anexa nr. 3 este redatda monografia privind reflecta-
rea in contabilitate a operatiunilor de fuziune, lichidare a
societatilor comerciale, precum si de retragere sau exclu-
dere a asociatilor.

B. Operatiunile care se efectueaza cu ocazia fuziunii prin
contopire:

1. inventarierea, evaluarea, intocmirea bilantului contabil
de fuziune si determinarea activului net, efectuate in con-
formitate cu precizarile de la lit. A pct. 1-3;

2. constituirea noii societatii comerciale pe baza activului
net al societatilor comerciale care fuzioneaza si determina-
rea numarului de actiuni, prin raportarea activului net la
valoarea nominald a unei actiuni sau a unei parti sociale;

3. reflectarea in contabilitatea societatii comerciale nou-
infiintate a capitalurilor sociale aportate, a drepturilor si
obligatiilor societatilor comerciale care fisi inceteaza exis-
tenta;

4. reflectarea in contabilitatea societatilor comerciale
care s-au dizolvat a activului net si a elementelor patrimo-
niale transmise noii societati comerciale.

*) Activul net (patrimoniul net) se determina ca diferenta intre totalul activului si totalul datoriilor (ifmprumuturi, datorii catre furnizori si creditori

si alte datorii).



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 237/29.V1.1998

ll. Dizolvarea si lichidarea societatilor comerciale

Din punct de vedere juridic, dizolvarea societatilor
comerciale este reglementata de Legea nr. 31/1990, repu-
blicata (art. 222—232).

Operatiunile de lichidare a societatilor comerciale sunt
reglementate de art. 246—264 din Legea nr. 31/1990,
republicata, de Legea nr. 64/1995 privind procedura reorga-
nizarii judiciare si a falimentului, cu modificarile ulterioare,
precum si de Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 58/1997
pentru modificarea si completarea Legii nr. 64/1995 privind
procedura reorganizarii judiciare si a falimentului.

La dizolvarea si lichidarea societatilor comerciale cu
capital de stat se vor avea in vedere si precizarile elabo-
rate de Fondul Proprietatii de Stat.

Incetarea existentei societatilor comerciale ca persoane
juridice presupune parcurgerea a doua etape: dizolvarea si
lichidarea.

A. Operatiunile care se efectueaza in situatia dizolvarii socie-
tatii comerciale, in cazurile prevazute la art. 222 alin. (1) [cu
exceptia modului de dizolvare prevazut la lit. f)] si la
art. 223-232 din Legea nr. 31/1990, republicata, pentru lichidarea
societatii comerciale:

1. inventarierea si evaluarea elementelor patrimoniale ale
societatilor comerciale care se lichideaza, in conformitate
cu prevederile pct. 19 lit. b) si ale pct. 127—132 din
Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991
si cu Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii
patrimoniului, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
nr. 2.388/1995;

2. intocmirea bilantului contabil al societatilor comerciale
care se lichideaza, pe formularul cod 10, prevazut de nor-
mele metodologice privind intocmirea, verificarea si centrali-
zarea bilanturilor contabile ale agentilor economici pe anul
anterior celui in care are loc lichidarea;

3. stabilirea de catre adunarea generala a actionarilor
sau a asociatilor a operatiunilor care urmeaza sa fie efec-
tuate de catre lichidator in numele societatii comerciale:

4. valorificarea elementelor patrimoniale de activ (vanza-
rea imobilizarilor si a stocurilor, incasarea creantelor, a fitlu-
rilor de plasament etc.);

5. achitarea datoriilor societatii comerciale catre bugetul
de stat, asigurarile sociale de stat, terti, salariati etc.;

6. stabilirea rezultatului lichidarii (profit sau pierdere);

7. calcularea, retinerea si varsarea la buget a impozitu-
lui pe profit obtinut in urma operatiunii de lichidare a socie-
tatii comerciale, a impozitului pe dividendele obtinute de
actionari sau de asociati, ca urmare a lichidarii societatii
comerciale, precum si orice alte impozite, taxe sau contri-
butii datorate de societatea comercialda in conformitate cu
Circulara Ministerului Finantelor nr. 112.128 din 15 septem-
brie 1993.

Se calculeaza si se varsa impozit pe profit si impozit pe
dividende pentru profitul obtinut din operatiunile de lichidare
a societatii comerciale, reprezentand diferente intre venitu-
rile din valorificarea imobilizarilor si a stocurilor, incasarea
creantelor etc. si cheltuielile aferente veniturilor.

Impozitul pe profit si impozitul pe dividende se calcu-
leaza si se varsa pentru capitalul social majorat prin utili-
zarea unor elemente de capitaluri proprii (diferente
provenite din reevaluarea imobilizarilor si a stocurilor, sume
inregistrate la rezerve din diferente de curs valutar etc.).

Pentru elementele de activ net, constituite din profitul
brut potrivit prevederilor legale (rezerve legale, reducerea
cu 50% a impozitului aferent profitului reinvestit etc.), se
calculeaza si se varsa impozit pe profit si impozit pe divi-
dende.

De asemenea, se calculeaza si se varsa impozit pe
profit si impozit pe dividende pentru sumele inregistrate pe
cheltuieli, reprezentand provizioane reglementate si provi-
zioane pentru riscuri si cheltuieli constituite potrivit Hotararii
Guvernului nr. 335/1995, republicata.

Pentru elementele componente ale activului net, consti-
tuite in conformitate cu prevederile legale, fara ca sumele
cuprinse la capitaluri sa fi fost evidentiate in prealabil la
venituri, se calculeaza si se varsa impozit pe profit si impo-
zit pe dividende (diferentele provenite din reevaluarea imo-
bilizarilor si a stocurilor, diferente de curs valutar din
evaluarea disponibilitatilor in valuta, subventii pentru investi-
tii etc.).

Pentru elementele de activ net, constituite din profitul
net, se calculeaza si se varsa numai impozit pe dividende
(rezerve statutare, alte rezerve, fondul de dezvoltare consti-
tuit din alte surse, fondul pentru cresterea resurselor proprii
de finantare, profitul realizat in exercitiile precedente, a
carei repartizare a fost améanata etc.).

In conformitate cu prevederile pct. 1.6 din Normele pen-
tru aplicarea Ordonantei Guvernului nr. 3/1992 privind taxa
pe valoarea adaugata, aprobate prin Hotararea Guvernului
nr. 1.178/1996, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr. 311 din 27 noiembrie 1996, dupa incheierea
lichidarii societatii comerciale in nume colectiv, in coman-
dita simpla sau cu raspundere limitata, conform art. 257
din Legea nr. 31/1990, republicatd, repartizarea activului net
intre asociati nu intra in sfera de aplicare a taxei pe valoa-
rea adaugata, daca pentru bunurile respective nu s-a exer-
citat dreptul de deducere potrivit legii;

8. intocmirea bilantului de incepere a partajului, pe for-
mularele prevazute la pct. 2;

9. efectuarea partajului activului net al societatii comer-
ciale, rezultat in urma lichidarii societatii comerciale, in
functie de:

a) prevederile statutului si/sau ale contractului de socie-
tate;

b) hotararea adunarii generale a actionarilor/asociatilor,
consemnata in registrul sedintelor adunarii generale;

c) cota de participare la capitalul social.

Partajul constd in impartirea activului net rezultat in
urma lichidarii intre actionarii sau asociatii societatii comer-
ciale.

B. Operatiunile care se efectueaza in cazul in care societatea
comerciala intra in faliment (falimentul se efectueaza in confor-
mitate cu art. 72-122 din Legea nr. 64/1995, cu modificarile ulte-
rioare) sunt:

1. sigilarea bunurilor care fac parte din averea societatii
comerciale;

2. inventarierea si evaluarea bunurilor din patrimoniul
societatii comerciale, conform prevederilor pct. 19 lit. b) si
ale pct. 127-132 din Regulamentul de aplicare a Legii con-
tabilitatii nr. 82/1991 si normelor aprobate prin Ordinul
ministrului finantelor nr. 2.388/1995;

3. intocmirea bilantului de incepere a lichidarii, pe for-
mularul cod 10 prevazut de normele metodologice privind
intocmirea, verificarea si centralizarea bilanturilor contabile
ale agentilor economici, pe anul anterior celui in care are
loc lichidarea;

4. vanzarea bunurilor perisabile sau supuse deprecierii
iminente;

5. vanzarea bunurilor importante din averea debitorului
(terenuri, fabrici, instalatii), cat mai avantajos si cat mai
repede, cu acordul prealabil al creditorilor;

6. depunerea la banca, in contul averii debitorului, a
sumelor realizate din vanzarea bunurilor;
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7. stabilirea masei pasive, adica intocmirea listei credi-
torilor;

8. distribuirea sumelor realizate in urma lichidarii, potri-
vit planului de distribuire intre creditori, in ordinea preva-
zuta de lege;

9. intocmirea si aprobarea raportului final;

10. intocmirea bilantului final de lichidare.

Daca lichidarea se prelungeste peste durata unui exerci-
tiu financiar, lichidatorii sunt delegati sa intocmeasca bilan-
tul contabil anual si sa-1 depuna la directile generale ale
finantelor publice si controlului financiar de stat judetene,
respectiv.a municipiului Bucuresti, la termenele stabilite de
Ministerul Finantelor.

In anexa nr. 3 este redata monografia privind reflectarea
in contabilitate a operatiunilor de fuziune si de lichidare a
societatilor comerciale, precum si de retragere sau exclu-
dere a asociatilor.

Ill. Retragerea si/sau excluderea asociatilor
din cadrul societatilor comerciale

Din punct de vedere juridic, retragerea si/sau exclude-
rea asociatilor din cadrul societatilor comerciale sunt regle-
mentate de art. 217-221 din Legea nr. 31/1990,
republicata.

A. Operatiunile care se efectueaza cu ocazia retragerii aso-
ciatilor:

1. stabilirea valorii imobilizarilor, a stocurilor (care nu
poate fi mai mica decat valoarea ramasa neamortizata sau
de finregistrare), a creantelor si datoriilor, reprezentand
drepturile asociatului retras, conform hotararii adunarii gene-
rale a asociatilor sau actului aditional autentificat;

2. determinarea activului net pe baza bilantului contabil,
potrivit anexei nr. 1, sau pe baza balantei de verificare,
potrivit anexei nr. 2;

3. efectuarea partajului activului net al societatii comer-
ciale, in vederea stabilirii partii ce se cuvine asociatilor care
se retrag, in functie de:

a) prevederile statutului sau ale contractului de socie-
tate;

b) hotararea adunarii generale a asociatilor, consemnata
in registrul sedintelor adunarii generale;

c) cota de participare la capitalul social.

B. In cazul excluderii unor asociati din cadrul societatilor
comerciale se efectueaza operatiunile prevazute la lit. A pct. 2
si 3.

in conformitate cu prevederile art. 219 alin. (2) din
Legea nr. 31/1990, republicata, se achita asociatului exclus
suma de bani care reprezinta partea proportionala din acti-
vul net/patrimoniul social.

In anexa nr. 3 este redata monografia privind reflectarea
in contabilitate a operatiunilor de fuziune, lichidare a socie-
tatilor comerciale, precum si de retragere sau excludere a
asociatilor.

*

* *

Prezentele precizari nu au scopul de a reglementa, ci
de a asigura aplicarea corecta si unitara a reglementarilor
legale in vigoare referitoare la operatiunile economico-finan-
ciare privind fuziunea, dizolvarea si lichidarea societatilor
comerciale, precum si retragerea si/sau excluderea unor
asociati din cadrul societatilor comerciale.

ANEXA Nr. 1

SITUATIA

determinarii activului net pe baza bilantului contabil intocmit inainte de inceperea fuziunii
sau lichidarii societatilor comerciale

Nr.

ort. Denumirea indicatorului Sume
1. TOTAL ACTIV

2. SURSE ATRASE - TOTAL (rd. 3 la 6)

3. Fond de participare la profit (ct.112)

4. Datorii — total

5. Venituri inregistrate in avans (ct.472)

6. Decontari din operatiuni in curs de clarificare (soldul creditor al ct. 473)
7. ACTIV NET (rd. 1-rd. 2)

8. Capital social (ct. 1012)

9. Prime legate de capital (ct. 104)

10. Diferente din reevaluare (ct. 105)

11. Rezerve (ct. 106)

12.  Profitul nerepartizat (ct. 107)

13. Profitul anului curent, nerepartizat (ct. 121-129)

14. Alte fonduri (ct. 118)

15.  Subventii pentru investitii (ct. 131)

16. Provizioane reglementate (ct. 141)

17. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli (ct. 151)

18. Pierderea neacoperita din exercitile precedente (ct. 107)
19. Pierderea din anul curent (ct. 121)
20. Patrimoniu net (rd. 8 la rd. 17 — rd. 18 si 19 = rd. 7)

Lichidator,
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ANEXA Nr. 2

SITUATIA

determinarii activului net pe baza balantei de verificare in cazul retragerii si/sau excluderii
asociatilor din societatea comerciala

Nr. . o .
Denumirea indicatorului Sume

TOTAL SOLDURI DEBITOARE

CONTURI RECTIFICATIVE — TOTAL (rd. 3 la 14)

Amortizari privind imobilizarile necorporale (ct. 280)

Amortizari privind imobilizarile corporale (ct. 281)

Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor (ct. 290 la 296)

Varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare (ct. 269)

Diferente de pret la materii prime si materiale (ct. 308)

Uzura obiectelor de inventar (ct. 322)

Diferente de pret la obiecte de inventar (ct. 328)

10. Diferente de pret la produse (ct. 348)

11. Diferente de pret la animale si pasari (ct. 368)

12. Diferente de pret la marfuri (ct. 378)

13. Taxa pe valoarea adaugata neexigibila (ct. 4428)

14. Diferente de pret la ambalaje (ct. 388)

15. Provizioane pentru deprecierea stocurilor si productiei in curs (ct. 390 la 398)

16. Provizioane pentru deprecierea creantelor (ct. 491 la 496)

17  Provizioane pentru deprecierea titlurilor de plasament

18. TOTAL (rd. 1 — rd. 2)

19. SURSE ATRASE — TOTAL (rd. 20 + 21 + 26 + 27)

20. Fond de participare la profit (ct. 112)

21. Datorii — total (rd. 22 + 23 + 24 + 25)

22.  Imprumuturi si datorii asimilate [ct. 161 + 162 + 166 + 167 + 168 + 512%) +
+ 5186 + 519]

23. Furnizori si conturi asimilate (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408)

24. Clienti-creditori (ct. 419)

25. Alte datorii [ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 +
+ 441%) + 4423 + 4428%) + 444%) + 446%) + 447*) + 4481 + 4483 + 451 + 455 +
+ 457 + 4582 + 462 + 509]

26. \Venituri inregistrate in avans (ct. 472)

27. Decontari din operatiuni in curs de clarificare [ct. 473%)]

28. ACTIV NET (rd. 18-rd. 19)

©CoNOGOR~OND

*) Soldurile creditoare ale conturilor.

ANEXA Nr. 3

MONOGRAFIE
privind reflectarea in contabilitate a operatiunilor de fuziune, lichidare a societatilor comerciale,
precum si de retragere sau excludere a asociatilor

I. Reflectarea in contabilitate a operatiunilor de fuziune
A. Fuziunea prin absorbtie

1. Situatia patrimoniului conform bilanturilor contabile de fuziune ale societatilor comerciale

care fuzioneaza (Societatea ,P* — absorbanta si Societatea ,R* — absorbitd), se prezinta astfel:

A Bilantul contabil al Societatii ,,P* P

1. Mijloace fixe (212-281) 5.375.000 1. Capital subscris varsat (1012) 2.000.000
(8.300.000-2.925.000) (200 actiuni x 10.000 lei)

2. Marfuri (371-397) 1.000.000 2. Alte rezerve (1068) 2.875.000
(1.100.000-100.000)

3. Clienti (411-491) 3. Furnizori de imobilizari (404) 3.875.000
(2.200.000-75.000) 2.125.000

4. Conturi la banci in lei (5121) 250.000
TOTAL ACTIV: 8.750.000 TOTAL PASIV: 8.750.000
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A Bilantul contabil al Societatii ,R" P
1. Mijloace fixe (212—281) 1. Capital subscris varsat (1012)
(2.125.000-975.000) 1.150.000 (125 actiuni x 10.000 lei) 1.250.000
2. Materii prime (300) 825.000 2. Fond de dezvoltare (118) 1.150.000
3. Clienti (411-491) 3. Clienti-creditori (419) 1.225.000
(1.875.000—275.000) 1.600.000
4. Conturi la banci in lei (5121) 50.000
TOTAL ACTIV: 3.625.000 TOTAL PASIV: 3.625.000

2. Mijloacele fixe ale celor doua societati au fost evaluate astfel:

— pentru Societatea ,P“, la 8.500.000 lei fatd de valoarea ramasa de 5.375.000 lei;
— pentru Societatea ,R* la 2.500.000 lei fata de valoarea ramasa de 1.150.000 lei.
3. Inregistrarea diferentelor din evaluare:

a) la Societatea ,P“ 212 = 105 3.125.000

b) la Societatea ,R“ 212 = 105 1.350.000

4. Determinarea activului net al celor doua societati care fuzioneaza:

Elemente patrimoniale Societatea ,P“ Societatea ,R”

— Mijloace fixe 8.500.000 2.500.000

— Marfuri 1.000.000 -

— Materii prime — 825.000

— Clienti 2.125.000 1.600.000

— Disponibil la banca 250.000 50.000

Subtotal: 11.875.000 4.975.000
Se scad datoriile:

— Furnizori de imobilizari 3.875.000 —

— Clienti—creditori — 1.225.000
TOTAL ACTIV NET: 8.000.000 3.750.000

5. Componenta activului net al celor doua societati:

Societatea ,P* Societatea ,R“
— Capital subscris varsat (1012) 2.000.000 1.250.000
— Diferente din reevaluare (105) 3.125.000 1.350.000
— Alte rezerve (1068) 2.875.000 —
— Fond de dezvoltare (118) — 1.150.000
8.000.000 3.750.000

6. Determinarea valorii contabile a actiunilor societatilor ,P* si ,R"
Societatea .P*

8.000.000 lei: 200 actiuni = 40.000 lei
Societatea .,R"
3.750.000 lei: 125 actiuni = 30.000 lei.

7. Determinarea raportului de schimb al actiunilor:

30.000: 40.000 = 3/4, adica se schimba 4 actiuni ale Societatii ,R" pentru 3 actiuni ale
Societatii ,P*.

Determinarea numarului de actiuni ce se emit de Societatea ,P*:

125 actiuni x 3/4 (paritatea de schimb) = 94 actiuni

— valoarea activului net al societatii ,R“ este de 3.750.000 lei
— valoarea contabila a unei actiuni la Societatea ,P“ este de 40.000 lei
3.750.000: 40.000 = 94 actiuni (cifra exacta 93,75).

Determinarea capitalului social si a primei de fuziune la Societatea ,P*:
94 actiuni x 10.000 lei/valoarea nominala a unei actiuni = 940.000 lei capital social
3.750.000 — 940.000 lei = 2.810.000 lei prima de fuziune.

Actionarii de la Societatea ,R“ vor primi, ca urmare a fuziunii, 94 de actiuni a 10.000 lei
(valoarea nominala a unei actiuni).



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 237/29.V1.1998

8. Inregistrari contabile:

La Societatea .P“, care a absorbit Societatea ,R“:

a) inregistrarea capitalului social si a primei de fuziune:

456 = %
1012
1042

3.750.000

940.000
2.810.000

b) preluarea posturilor de activ de la Societatea ,R“:

% = 891
212
300
411
5121

6.225.000

3.475.000
825.000
1.875.000
50.000

c) preluarea posturilor de pasiv de la Societatea ,R"

891 = %
281
491
456
419

6.225.000

975.000
275.000
3.750.000
1.225.000

La Societatea ,R“, care a fost absorbitd de Societatea .P“:

a) inregistrarea activului net:

% = 456
1012

118

105

3.750.000

1.250.000
1.150.000
1.350.000

b) transmiterea posturilor de activ:

892 = %
212

300

411

5121

6.225.000

3.475.000
825.000
1.875.000
50.000

c) transmiterea posturilor de pasiv:

% = 892 6.225.000
281 975.000
491 275.000
456 3.750.000
419 1.225.000
A Bilantul contabil intocmit de Societatea ,P“ dupa fuziunea cu Societatea ,R" P
1. Mijloace fixe (212—281) 1. Capital subscris varsat (1012)
(14.900.000 — 3.900.000) 11.000.000 (294 actiuni x 10.000) 2.940.000
2. Marfuri (371-397) 1.000.000 2. Prime de fuziune (1042) 2.810.000
(1.100.000 — 100.000) 1.000.000
3. Materii prime (300) 825.000 3. Diferente de reevaluare (105) 3.125.000
4. Clienti (411-491) 4. Alte rezerve (1068) 2.875.000
(4.075.000 — 350.000) 3.725.000 5. Furnizori de imobilizari (404) 3.875.000
5. Conturi la banci in lei (5121) 300.000 6. Clienti-creditori (419) 1.225.000

TOTAL ACTIV: 16.850.000

TOTAL PASIV: 16.850.000
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B. Fuziunea prin contopire

1. Situatia patrimoniului, conform bilanturilor contabile de fuziune ale societatilor (1 si 2) care
se dizolva, in vederea fuziunii:

A Bilantul contabil al Societatii 1 P
1. Mijloace fixe (212—-281) 1. Capital subscris varsat (1012) 1.000.000
(3.560.000—-1.480.000) 2.080.000
2. Marfuri (371-378) 400.000 2. Rezerve legale (1061) 200.000
(440.000-40.000)
3. Clienti (411-491) 1.280.000 3. Fond de dezvoltare (118) 240.000
(1.380.000—-100.000)
4. Conturi la banci in lei (5121) 120.000 4. Furnizori (401) 2.440.000
TOTAL ACTIV: 3.880.000 TOTAL PASIV: 3.880.000
A Bilantul contabil al Societatii 2 P
1. Mijloace fixe (212-281) 1.600.000 1. Capital subscris varsat (1012) 1.600.000
(2.920.000-1.320.000)
2. Marfuri (371-378) 1.440.000 2. Rezerve legale (1061) 320.000
(1.520.000—-80.000)
3. Clienti (411-491) 3.320.000 3. Alte fonduri (118) 800.000
(3.820.000-500.000)
4. Conturi la banci in lei (5121) 40.000 4. Furnizori de imobilizari (404) 3.680.000
TOTAL ACTIV: 6.400.000 TOTAL PASIV: 6.400.000
2. Mijloacele fixe au fost evaluate astfel:

la Societatea 1, la suma de 2.240.000 lei fata de valoarea ramasa de 2.080.000 lei;
la Societatea 2, la suma de 2.500.000 lei fatd de valoarea ramasa de 1.600.000 lei.

3. Inregistrarea diferentelor din reevaluare:
a) la Societatea 1 212 = 105 160.000
b) la Societatea 2 212 = 105 900.000

4. Determinarea activului net al celor doua societati:

Elemente patrimoniale Societatea 1 Societatea 2
Mijloace fixe 2.240.000 2.500.000
Marfuri 400.000 1.440.000
Clienti 1.280.000 3.320.000
Disponibil la banca 120.000 40.000

Subtotal:  4.040.000 7.300.000
Se scad datoriile:

Furnizori 2.440.000 —
Furnizori de imobilizari — 3.680.000
TOTAL: 1.600.000 3.620.000

5. Componenta activului net al celor doua societati:

Societatea 1 Societatea 2
— Capital subscris varsat (1012) 1.000.000 1.600.000
— Diferente din reevaluare (105) 160.000 900.000
— Rezerve legale (1061) 200.000 320.000

— Fond de dezvoltare (118) 240.000 —
— Alte fonduri (118) — 800.000

TOTAL: 1.600.000 3.620.000
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6. Determinarea numarului de actiuni noi care trebuie emise de noua societate pe baza acti-
vului net al societatilor 1 si 2, valoarea nominala a unei actiuni fiind de 10.000 lei:

— Pentru Societatea 1  1.600.000 : 10.000 = 160 actiuni;
— Pentru Societatea 2  3.620.000 : 10.000 = 362 actiuni.
7. Inregistrari contabile:
— la societatea nou-infiintata:
inregistrarea capitalului social aportat:
456 = % 5.220.000

1012 analitic Societatea 1 1.600.000

1012 analitic Societatea 2 3.620.000

— la Societatea 1:

a) inregistrarea posturilor de activ:

% = 456 5.660.000
212 3.720.000
371 440.000
411 1.380.000
5121 120.000

b) inregistrarea posturilor de pasiv:

456 = % 4.060.000
281 1.480.000
378 40.000
401 2.440.000
491 100.000

— la Societatea 2:

a) inregistrarea posturilor de activ:

% = 456 9.200.000
212 3.820.000
371 1.520.000
411 3.820.000
5121 40.000

b) inregistrarea posturilor de pasiv:

456 = % 5.580.000
281 1.320.000
378 80.000
404 3.680.000
491 500.000

— la Societatea 1:

a) inregistrarea activului net transmis noii societati:

% = 456 1.600.000
1012 1.000.000
105 160.000
1061 200.000
118 240.000

b) inregistrarea posturilor de activ transmise noii societati:

892= % 5.660.000
212 3.720.000

371 440.000

411 1.380.000

5121 120.000
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c) inregistrarea posturilor de pasiv transmise noii societati:

% = 892 5.660.000
456 1.600.000
401 2.440.000
281 1.480.000
378 40.000
491 100.000

— la Societatea 2:

a) inregistrarea activului net transmis noii societati:

% = 456 3.620.000
1012 1.600.000
105 900.000
1061 320.000
118 800.000

b) inregistrarea posturilor de activ transmise noii societati:

892= % 9.200.000
212 3.820.000

371 1.520.000

411 3.820.000

5121 40.000

c) inregistrarea posturilor de pasiv:

% = 892 9.200.000
456 3.620.000
281 1.320.000
378 80.000
401 3.680.000
491 500.000
A Bilantul intocmit de noua societate comerciala infiintatd prin fuziunea societatilor 1 si 2 P
1. Mijloace fixe (212-281) 4.740.000 1. Capital subscris varsat (1012)  5.220.000
(7.540.000-2.800.000) (522 actiuni x 10.000 lei)
2. Marfuri (371-378) 1.840.000 2. Furnizori (401) 2.440.000
(1.960.000—120.000)
3. Clienti (411-491) 4.600.000 3. Furnizori de imobilizari (404) 3.680.000
(5.200.000—-600.000)
4. Conturi la banci in lei (5121) 160.000
TOTAL ACTIV: 11.340.000 TOTAL PASIV: 11.340.000

Il. Reflectarea in contabilitate a operatiunilor de lichidare

A. Lichidare hotarata de adunarea generald a actionarilor sau a asociatilor,
in situatia in care se obtine profit din lichidare

Situatia patrimoniului, conform bilantului contabil de incepere a lichidarii, se prezinta astfel:

A P
1. Mijloace fixe (212—-281) 1. Capital subscris varsat (1012) 5.000.000
(20.000.000—-12.000.000) 8.000.000 (500 actiuni x 10.000 lei)
2. Materii prime (300-390) 1.600.000 2. Rezerve legale (1061) 1.000.000
(2.000.000-400.000)
3. Clienti (411) 2.500.000 3. Provizioane pentru riscuri Si
cheltuieli (151) 1.000.000
4. Clienti incerti (416-491)
(500.000—200.000) 300.000 4. Furnizori de imobilizari (404) 6.000.000
5. Conturi la banci in lei (5121) 600.000
TOTAL ACTIV: 13.000.000 TOTAL PASIV: 13.000.000

13
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|. Operatiunile de lichidare a societatii comerciale efectuate de lichidator:

a) mijloacele fixe au fost vandute cu 9.000.000 lei fata de valoarea ramasa neamortizata de
8.000.000 lei;

b) materiile prime au fost vandute cu 1.440.000 lei fata de valoarea de 1.600.000 lei;

c) clientii incerti sunt in suma de 500.000 lei, din care se incaseaza 240.000 lei, iar pentru
incasarea inainte de termen a clientilor certi s-au acordat sconturi in suma totala de 50.000 lei;

d) pentru plata inainte de termen a datoriilor catre furnizori, acestia au acordat sconturi in
suma de 200.000 lei;

e) cheltuieli efectuate cu lichidarea societati — 520.000 lei.

II. Inregistrari contabile privind operatiunile de lichidare :
1. Valorificarea mijloacelor fixe:

a) vanzarea mijloacelor fixe 461 = Y% 10.980.000
7721 9.000.000
4427 1.980.000
b) incasarea contravalorii mijloacelor fixe vandute 5121 = 461 10.980.000
c) scaderea din evidentd a mijloacelor fixe vandute % = 212 20.000.000
281 12.000.000
6721 8.000.000
d) inchiderea contului 7721 7721 = 121 9.000.000
e) inchiderea contului 6721 121 = 6721 8.000.000
2. a) vanzarea materiilor prime 411 = Y% 1.756.800
707 1.440.000
4427 316.800
b) scaderea din gestiune a materiilor prime vandute 371 = 300 2.000.000
607 = 371 2.000.000
c) anularea provizionului 390 = 7814 400.000
d) Tnchiderea contului 607 121 = 607 2.000.000
e) inchiderea conturilor 707 si 7814 % = 121 1.840.000
707 1.440.000
7814 400.000
f) incasarea contravalorii materiilor prime vandute 5121 = 411 1.756.800
3. Incasarea creantelor:
a) incasare partiala de la clientii incerti 5121 = 416 240.000
b) trecerea la cheltuieli exceptionale a clientilor incerti 6718 = 416 260.000
c) anularea provizionului 491 = 7814 200.000
d) incasarea clientilor certi 5121 = 411 2.450.000
e) acordarea sconturilor 667 = 411 50.000
f) inchiderea conturilor 667 si 6718 121 = % 310.000
667 50.000
6718 260.000
g) inchiderea contului 7814 7814 = 121 200.000
4. Plata datoriilor:
a) plata furnizorilor de imobilizari 404 = 5121 5.800.000
b) scont primit 404 = 767 200.000
c) inchiderea contului 767 767 = 121 200.000
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5. Cheltuieli de lichidare:

237/29.V1.1998

a) cheltuieli efectuate 628 = 5121 520.000
b) inchiderea contului 628 121 = 628 520.000
6. Anularea provizionului pentru riscuri si cheltuieli:
a) anularea provizioanelor 151 = 7862 1.000.000
b) inchiderea contului 7862 7862 = 121 1.000.000
7. Regularizarea T.V.A.
a) T.V.A. de plata 4427 = 4423 2.296.800
b) plata T.V.A. 4423 = 5121 2.296.800
8. Impozit pe profit pentru profitul din lichidare:
a) impozit pe profit datorat 691 = 441 535.800
(1.410.000 x 38%)
b) inchiderea contului 691 121 = 691 535.800
c) virarea impozitului pe profit 441 = 5121 535.800
[ll. Situatia conturilor 121 si 5121 inainte de efectuarea partajului
D 121 C D 5121 C
8.000.000 9.000.000 600.000
2.000.000 1.840.000 10.980.000 5.800.000
310.000 200.000 1.756.800 2.296.800
520.000 200.000 240.000 535.800
1.000.000 2.450.000 520.000
10.830.000
535.800 12.240.000 16.026.800 9.152.600
6.874.200 sold
11.365.800
Sold 874.200

IV. Bilantul contabil inainte de efectuarea partajului

A P
Conturi la banci in lei (5121) 6.874.200 1. Capital subscris varsat (1012) 5.000.000
2. Rezerve legale (1061) 1.000.000
3. Profit din lichidare (121) 874.200

TOTAL: 6.874.200

TOTAL: 6.874.200

V. Inregistrari contabile privind operatiuni de partaj la asociati sau actionari

1. Restituirea capitalului social

2. a) decontarea rezervelor legale
b) impozit pe profit aferent rezervelor legale
(1.000.000 x 38%)

3. Decontarea profitului din lichidare

1012 = 456 5.000.000
456 = 5121 5.000.000
1061 = 456 1.000.000
456 = 441 380.000
441 = 5121 380.000
121 = 456 874.200
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4. Impozit pe dividende aferente rezervelor
legale si profitului din operatiuni de lichidare
(620.000+874.200 = 1.494.200x10%) 456 = 446 149.420

5. Virarea impozitului pe dividende 446 = 5121 149.420

6. Plata dividendelor din rezerve legale
si din lichidare (1.494.200-149.420) 456 = 5121 1.344.780

VI. Situatia conturilor 456 si 5121, dupa efectuarea partajului, se prezinta astfel:

D 456 C D 5121 C
5.000.000 5.000.000 6.874.200 5.000.000
380.000 1.000.000 380.000
874.200 149.420
149.420 1.344.780
1.344.780
6.874.200 6.874.200 6.874.200 6.874.420

B. Falimentul unei societati, in situatia in care disponibilitatile banesti rezultate
in urma lichidarii asigura achitarea datoriilor

Situatia patrimoniului, conform bilantului contabil de incepere a lichidarii, se prezinta astfel:

A P
1. Alte imobilizari necorporale (208—2808) 1. Capital social subscris varsat

(4.000.000—-1.000.000) 3.000.000 (1012) 5.000.000

2. Mijloace fixe (212-281) 2. Alte rezerve (1068) 700.000

(10.000.000—2.500.000) 7.500.000

3. Marfuri (371) 5.000.000 3. Fond de dezvoltare (118) 300.000

4. Titluri de participare (261) 2.500.000 4. Credite pe termen lung (162) 6.000.000

5. Clienti (411) 2.000.000 5. Furnizori (401) 4.500.000

6. Furnizori de imobilizari (404) 2.000.000

7. Clienti creditori (419) 1.500.000

TOTAL ACTIV: 20.000.000 TOTAL PASIV: 20.000.000

|. Operatiunile efectuate de judecatorul sindic si de lichidator pentru a asigura
disponibilitatile banesti in vederea achitarii datoriilor:

1. au véandut programul informatic cu 2.500.000 lei in loc de 3.000.000 lei — valoarea
ramasa neamortizata;

2. au vandut mijloacele fixe cu 9.000.000 lei fatd de 7.500.000 lei — valoarea ramasa
neamortizata;

3. marfurile au fost vandute cu 6.000.000 lei in loc de 5.000.000 lei — valoarea de inregis-
trare;
4. s-au vandut titlurile de participare cu 3.000.000 lei fatd de 2.500.000 lei — costul de
achizitie;
5. au incasat de la clienti suma de 1.800.000 lei, acordandu-se un scont de 10%;
6. au achitat imprumutul, in suma de 6.000.000 lei, achitdndu-se si dobénda de
1.000.000 lei;
7. au fost achitati furnizorii in suma de 4.500.000 lei, primindu-se un scont de 5%;
8. au fost achitati furnizorii de imobilizari in suma de 2.000.000 lei;
9. au fost restituite avansurile incasate de la clienti in suma de 1.500.000 lei;
10. pentru efectuarea operatiunilor de lichidare s-au efectuat cheltuieli in suma totala de
800.000 lei, din care:
— salarii 500.000 lei;
— cheltuieli cu licitatiile 300.000 lei.
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Il. inregistrari contabile privind operatiunile de lichidare:

1. Valorificarea programului informatic: 461 = Y% 2.995.000
a) vanzarea programului informatic 7721 2.500.000
4427 495.000
b) scaderea din evidenta a programului informatic % = 208 4.000.000
vandut
2808 1.000.000
6721 3.000.000
¢) incasarea contravalorii programului informatic 5121 = 461 2.995.000
vandut
d) inchiderea contului 7721 7721 = 121 2.500.000
e) inchiderea contului 6721 121 = 6721 3.000.000
2. Valorificarea mijloacelor fixe: 461 = % 10.980.000
a) vanzarea mijloacelor fixe 7721 9.000.000
4427 1.980.000
b) scaderea din evidenta a mijloacelor fixe vandute % = 212 10.000.000
281 2.500.000
6721 7.500.000
c) incasarea contravalorii mijloacelor fixe vandute 5121 = 461 10.980.000
d) inchiderea contului 7721 7721 = 121 9.000.000
e) inchiderea contului 6721 121 = 6721 7.500.000
3. Valorificarea marfurilor: 411 = % 7.320.000
a) vanzarea marfurilor 707 6.000.000
4427 1.320.000
b) incasarea contravalorii marfurilor vandute 5121 = 411 7.320.000
c) scaderea din gestiune a marfurilor vandute 607 = 371 5.000.000
d) inchiderea contului 707 707 = 121 6.000.000
e) inchiderea contului 607 121 = 607 5.000.000
4. a) vanzarea actiunilor (titlurilor de participare) 461 = 7721 3.000.000
b) scaderea din evidenta a actiunilor vandute 6721 = 261 2.500.000
c) incasarea contravalorii actiunilor 5121 = 461 3.000.000
d) inchiderea contului 7721 7721 = 121 3.000.000
e) inchiderea contului 6721 121 = 6721 2.500.000
5. a) incasarea creantelor de la clienti 5121 = 411 1.800.000
si acordarea scontului 667 = 411 200.000
b) inchiderea contului 667 121 = 667 200.000
6. a) plata imprumutului si a dobanzii 162 = 5121 6.000.000
666 = 5121 1.000.000
b) inchiderea contului 666 121 = 666 1.000.000
7. a) achitarea furnizorilor si inregistrarea 401 = 5121 4.275.000
scontului 401 = 767 225.000
b) inchiderea contului 767 767 = 121 225.000
8. Achitarea furnizorilor de imobilizari 404 = 5121 2.000.000
9. Restituirea avansurilor incasate de la clienti 419 = 5121 1.500.000
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10. a) evidentierea salariilor cuvenite 641 = 421 500.000
421 = 444 50.000
581 = 5121 450.000
5311 = 581 450.000
421 = 5311 450.000
444 = 5121 50.000
b) inchiderea contului 641 121 = 641 500.000
11. a) efectuarea cheltuielilor de licitatie 628 = 5121 300.000
b) inchiderea contului 628 121 = 628 300.000
12. Tnregistrarea T.V.A. si achitarea acesteia 4427 = 4423 3.795.000
4423 = 5121 3.795.000

1. Situatia conturilor 121 si 5121 inainte de efectuarea partajului:

D Cont 121 C D Cont 5121 C
3.000.000 2.500.000 2.995.000 6.000.000
7.500.000 9.000.000 10.980.000 1.000.000
5.000.000 6.000.000 7.320.000 4.275.000

200.000 3.000.000 3.000.000 2.000.000
2.500.000 225.000 1.800.000 1.500.000
1.000.000 450.000

500.000 50.000

300.000 300.000

3.795.000
20.000.000 20.725.000 26.095.000 19.370.000
Sold 725.000 Sold 6.725.000
IV. Bilantul contabil inainte de efectuarea partajului:
A P
Disponibil la banca (5121) 6.725.000 1. Capital subscris si varsat (1012) 5.000.000
2. Alte rezerve (1068) 700.000
3. Fond de dezvoltare (118) 300.000
4. Profit din lichidare (121) 725.000

TOTAL ACTIV: 6.725.000

TOTAL PASIV: 6.725.000

V. inregistréri contabile privind operatiunile de partaj la asociati sau la actionari:
1. Restituirea capitalului social la asociati sau la actionari 1012 = 456 5.000.000

456 5121 5.000.000

2. Impozitul pentru profit din lichidare:

a) impozitul pe profit, datorat 691 = 441 275.500
(725.000x38%)
b) inchiderea contului 691 121 = 691 275.500
c) virarea impozitului pe profit 441 = 5121 275.500
3. a) dividendele cuvenite asociatilor sau actionarilor % = 456 1.449.500
1068 700.000
118 300.000
121 449.500
(725.000-275.000)
b) impozit pe dividende 456 = 446 144.950
(1.449.500x10%)
c) virarea impozitului pe dividende 446 = 5121 144.950
d) plata dividendelor la asociati sau la
actionari (1.449.500-144.950 = 1.304.550) 456 = 5121 1.304.550
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V1. Situatia conturilor 5121 si 456 dupa efectuarea partajului:

D 5121 C D 456 C
Sold 6.725.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000
275.500 144.950 1.449.500
144.950 1.304.550
1.304.550
6.725.000 6.725.000 6.449.500 6.449.500

C. Falimentul unei societati in nume colectiv, in situatia in care disponibilitatile banesti
rezultate in urma falimentului nu asigura plata datoriilor

. Situatia patrimoniului, conform bilantului contabil de incepere a lichidarii,
se prezinta astfel:

A B

1. Mijloace fixe (212-281) 5.000.000 1. Capital subscris varsat (1012) 800.000
(6.000.000—-1.000.000)

2. Marfuri (371-378) 300.000 2. Rezerve legale (1061) 50.000

(500.000—-200.000) 3. Alte fonduri (118) 1.000.000

3. Conturi la banci in lei (5121) 800.000 4. Pierdere din exercitiul curent —300.000

(121)

4. Cheltuieli in avans (471) 400.000 5. Furnizori (401) 4.500.000

6. Venituri in avans (472) 450.000

TOTAL ACTIV: 6.500.000 TOTAL PASIV: 6.500.000

Il. Aportul asociatilor la capitalul social, conform statutului si contractului de societate,
este de 800.000 lei, din care:

— asociatul A 480.000 lei = 60%;
— asociatul B 320.000 lei = 40%.

lll. Judecatorul sindic si lichidatorul au efectuat urmatoarele operatiuni:

1. vanzarea mijloacelor fixe cu 2.500.000 lei in loc de 5.000.000 lei — valoare ramasa nea-
mortizata;

2. vanzarea marfurilor cu 500.000 lei in loc de 300.000 lei;
3. incasarea chiriei in suma de 400.000 lei, platita in avans;
4. plata chiriei in suma de 450.000 lei, incasata anticipat;
5. stabilirea sumelor de acoperit de catre cei doi asociati pentru achitarea furnizorilor;
6. plata furnizorilor.
IV. Inregistrari contabile privind operatiunile de lichidare:
1. Valorificarea mijloacelor fixe: 461 = Y% 3.050.000
a) vanzarea mijloacelor fixe 7721 2.500.000
4427 550.000
b) scaderea din gestiune a mijloacelor fixe % = 212 6.000.000
vandute
281 1.000.000
6721 5.000.000
c) incasarea contravalorii mijloacelor fixe 5121 = 461 3.050.000
vandute
d) inchiderea contului 6721 121 = 6721 5.000.000

e) inchiderea contului 7721 7721 = 121 2.500.000




20 MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 237/29.V1.1998

2. Valorificarea marfurilor: 411 = % 610.000
a) vanzarea marfurilor 707 500.000
4427 110.000

b) scaderea din gestiune a marfurilor % = 371 500.000

vandute

607 300.000

378 200.000

c) incasarea contravalorii marfurilor vandute 5121 = 411 610.000
d) Tnchiderea contului 607 121 = 607 300.000
e) inchiderea contului 707 707 = 121 500.000
3. a) regularizarea si plata T.V.A. 4427 = 4423 660.000
b) virarea T.V.A. de plata 4423 = 5121 660.000
4. Incasarea chiriei achitate in avans 5121 = 471 400.000
5. Restituirea chiriei incasate pentru exercitiile 472 = 5121 450.000

financiare urmatoare

V. Situatia conturilor 121 si 5121 inainte de efectuarea partajului:

D 121 C D 5121 C
5.000.000 2.500.000 800.000 660.000
300.000 500.000 3.050.000 450.000
610.000
- R 400.000 N
5.300.000 3.000.000 4.860.000 1.110.000
2.300.000 sold 3.750.000 sold

VI. Bilantul contabil inainte de efectuarea partajului activului net se prezinta astfel:

A P
1. Conturi la banci in lei (5121) 3.750.000 1. Capital subscris varsat (1012) 800.000
2. Rezerve legale (1061) 50.000

3. Alte fonduri (118) 1.000.000

4. Pierdere din exercitiul curent —-300.000

(121)

5. Pierdere din lichidare (121) —2.300.000

6. Furnizori (401) 4.500.000

TOTAL ACTIV: 3.750.000 TOTAL PASIV: 3.750.000

VIl. Determinarea activului net
AN = 3.750.000 — 4.500.000 = —750.000 lei

Rezulta ca, pentru achitarea furnizorilor in suma de 4.500.000 lei, activul net este insuficient.

Potrivit art. 111 din Legea nr. 64/1995, in cazul in care bunurile care alcatuiesc averea
societatii in nume colectiv nu sunt suficiente pentru plata datoriilor, judecatorul sindic va recurge la
procedura de executare silitd impotriva asociatilor cu raspundere nelimitata.

VIIl. Calcularea si varsarea impozitului pe profit si impozitului pe dividende:

1. Impozit pe profitul aferent rezervelor 1061 = 456 50.000
legale (50.000 x 38%)

456 = 446 19.000

(50.000 x 38%)
441 = 5121 19.000
2. Impozit pe dividende 118 = 456 1.000.000
(1.000.000 + 50.000 — 19.000 = 1.031.000 x 10%) 456 = 446 103.100
441 = 5121 103.100
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IX. Situatia partajului activului net si a datoriilor pe asociati:

Activ net repartizat Pierderi si furnizori

Pierderi
Capital Rezerve  Alte TOTAL din Pierderi din £ nivori Total Diferente
social legale  fonduri 4 (1+2+3) | exercitiul lichidare 8 (5+6+7) 9 (8-4)
curent
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Asociatul A
60% 480.000 16.740 540.000 1.036.740 | 180.000 1.380.000  2.700.000 4.260.000 3.223.260
Asociatul B
40% 320.000 11.160  360.000 691.160 | 120.000 920.000  1.800.000 2.840.000 2.148.840
TOTAL 800.000 27.900 900.000 1.727.900 | 300.000 2.300.000  4.500.000 7.100.000 5.372.100
X. Inregistrari privind partajul activului net si al sumelor depuse de asociati
pentru plata furnizorilor:
a) capitalul social de restituit asociatilor 1012 = 456 800.000
b) pierderea curenta si pierderea din lichidare 456 = 121 2.600.000
(300.000 + 2.300.000)
c) depunerea de catre asociati a sumelor 5121 = 456 872.100
necesare achitarii furnizorilor (2.722.100 Asociatul A 523.260
— 1.850.000 = 872.100) Asociatul B 348.840
Asociatul A: 872.100 x 60% = 523.260
Asociatul B: 872.100 x 40% = 348.840
TOTAL: 872.100
d) achitarea furnizorilor 401 = 5121 4.500.000

e) situatia conturilor 456 si 121, dupa terminarea operatiunilor de lichidare, se prezinta astfel:

D 456 C D 5121 C
19.000 50.000 3.750.000 19.000
103.100 1.000.000 872.100 103.100
2.600.000 800.000 4.500.000
2.722.100 1.850.000 4.622.100 4.622.100
872.100
2.722.100

Reflectarea in contabilitate a operatiunilor care se efectueaza la retragerea
si/sau excluderea asociatilor

Retragerea asociatilor
I. Societatea are doi asociati care au adus, in mod egal, capitalul social de 300.000 lei.

II. Unul dintre cei doi asociati se retrage din societatea comerciala.
In contractul de partaj s-a prevazut ca asociatul care se retrage cesioneaza aportul la capi-
tal, depus in numerar.

Il. Determinarea activului_net

1. TOTAL ACTIV: 40.323.173
Se scad obligatiile:

a) creditori diversi (cont 462) 40.639 lei
b) furnizori (cont 401) 421.138 lei
c) personal — remuneratie datorata (421) 1.997 lei
d) impozit pe profit (cont 441) 1.750.124 lei
e) dividende (457) 1.571.217 lei

2. TOTAL OBLIGATII: 4.150.873 lei
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3. ACTIV NET 36.172.300 lei

(rd. 1-2)

compus din:
1. capital social (1012) 300.000 lei
2. rezerve legale (1061) 60.000 lei
3. fond de dezvoltare (118) 24.496.280 lei
4. alte fonduri (118) 9.970.637 lei
5. profit nerepartizat (121) 1.345.383 lei

TOTAL: 36.172.300 lei

IV. Determinarea partajului activului net pentru asociatul care se retrage:

Total din care
50%

1. capital social (1012) 300.000 —
2. rezerve legale (1061) 60.000 30.000
3. fond de dezvoltare (111) 24.496.280 12.248.140
4. alte fonduri (118) 9.970.637 4.985.318
5. profit (121) 1.345.383 672.692
36.172.300 17.936.150

V. inregistrari contabile:

a) inregistrarea activului net partajat

Yo = 456 17.936.150
1061 30.000
118 12.248.140
118 4.985.318
121 672.692

b) inregistrarea impozitului pe profitul datorat pentru rezervele legale
456 = 441 11.400 lei (30.000 x 38%)

c) virarea impozitului pe profit

441 = 5121 11.400

d) inregistrarea impozitului pe dividende

456 = 446 1.792.475 (17.936.150-11.400 = 17.924.750 x 10%)

e) virarea impozitului pe dividende
446 = 5121 1.792.475

f) inregistrarea depunerii sumei de catre celalalt asociat, reprezentand capitalul social care i-a
fost cesionat de asociatul care se retrage

5311 = 456 150.000

g) inregistrarea platii catre asociatul care s-a retras a capitalului social cesionat
456 = 5311 150.000

h) achitarea cotei-parti din activul net cuvenit, diminuat cu impozitul pe profit si cu cel pe
dividende, calculate si varsate

456 = 5121 16.132.275 (18.086.150 — 1.953.875)
sau
5311
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i) situatia contului 456 se prezinta astfel:

D C
(b) 11.400 17.936.150 (a)

(d) 1.792.475 150.000 ()

(@) 150.000

(hy  16.132.275

18.086.150 18.086.150

Excluderea asociatilor

Potrivit art. 219 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicata, asociatul exclus nu are dreptul

la o parte proportionala din patrimoniul social, ci numai la o suma care sa reprezinte valoarea

acesteia.

I. Societatea are 3 asociati care au adus capitalul social astfel:

%

Suma din capitalul

social total
Asociatul ,A“ 1.400.000 40
Asociatul ,B* 875.000 25
Asociatul ,,C* 1.225.000 35
TOTAL: 3.500.000 100

Il. Asociatul ,C* este exclus din societate, in contractul de partaj prevazandu-se ca acestuia

urmeaza sa i se achite In numerar cota-parte ce i se cuvine din activul net, iar aportul la capi-

talul social sa fie cesionat asociatului ,A“.

[ll. Determinarea activului net al societatii:

1. TOTAL ACTIV 45.437.430

Se scad obligatiile:

— Furnizori (cont 401) 485.750

— Furnizori de imobilizari (404) 2.820.380

— Impozitul pe salarii (444) 125.525

— Imprumuturi pe termen scurt (519) 1.625.775
2. TOTAL OBLIGATI 5.057.430
3. Activ net (rd. I-1l), 40.380.000
din care:
1. Capital social (cont 1012) 3.500.000
2. Rezerve legale (1061) 600.000
3. Alte rezerve reprezentand diferenta din reevaluarea

disponibilitatilor in valuta (cont 1068) 1.200.000
4. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat (107)  6.560.000
5. Fond de dezvoltare (cont 111) 25.270.000
6. Alte fonduri (cont 118) 3.250.000

TOTAL: 40.380.000
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IV. Determinarea partajului activului net cuvenit asociatului ,C* care a fost exclus din

societate:

TOTAL din care

35 %

— capital social (cont 1012) 3.500.000 —
— rezerve legale (cont 1061) 600.000 210.000
— alte rezerve (cont 1068) 1.200.000 420.000
— profit nerepartizat (cont 107) 6.560.000 2.296.000
— fond de dezvoltare (cont 118) 25.270.000 8.844.500
— alte fonduri (cont 118) 3.250.000 1.137.500
TOTAL: 40.380.000 12.908.000

V. Inregistrari contabile:

a) Inregistrarea depunerii (de catre asociatul ,A“) sumei reprezentand capitalul social care i-a

fost cesionat de asociatul ,,C*
5311 = 456 1.225.000

b) Inregistrarea platii catre asociatul ,C“ a capitalului social cesionat:
456 = 5311 1.225.000

c) Inregistrarea activului net cuvenit asociatului ,C*:

% = 456  12.908.000
1061 210.000
1068 420.000
107 2.296.000
118 8.844.500
118 1.137.500

d) Tnregistrarea impozitului pe profit, datorat pentru rezerve legale si alte rezerve:
456 = 441 239.400 (210.000 + 420.000 = 630.000 x 38%)

e) Virarea impozitului pe profit:
441 = 5121 239.400

f) Tnregistrarea impozitului pe dividende:

456 = 446 1.266.860  (12.908.000 — 239.400 = 12.668.600 x 10%)

g) Virarea impozitului pe dividende:
446 = 5121 1.266.860

h) Achitarea cotei-parti din activul net cuvenit, diminuat cu impozitul pe profit si cu cel pe

dividende, calculate si varsate:

456 = 5121 11.401.740  [12.908.000 — (239.400 + 1.266.860)]

i) Situatia contului 456 se prezinta astfel:

D 456
(b) 1.225.000 1.225.000 (a)
(d) 239.400 12.908.000 (e)
(f) 1.266.860
(h) 11.401.740

TOTAL: 14.133.000 TOTAL: 14.133.000
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REPUBLICARI

ORDONANTA GUVERNULUI Nr. 43/1997)

privind regimul drumurilor

CAPITOLUL |
Dispozitii generale

Sectiunea |
Domeniul drumurilor

Art. 1. — (1) Regimul drumurilor reglementeaza in mod
unitar administrarea drumurilor publice si private, dobandi-
rea si folosirea terenurilor, conducerea, coordonarea si con-
trolul activitatilor in legatura cu drumurile publice.
Administrarea drumurilor publice si private are ca obiect
proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repara-
rea, intretinerea si exploatarea drumurilor.

(2) Prevederile prezentei ordonante se aplica integral
tuturor drumurilor publice si, partial, drumurilor de utilitate
privata deschise circulatiei publice.

Art. 2. — (1) Drumurile fac parte din sistemul national
de transport.

(2) Drumurile sunt cai de comunicatie terestra special
amenajate pentru circulatia vehiculelor si a pietonilor.

(3) Fac parte integranta din drum: podurile, viaductele,
pasajele denivelate, tunelurile, constructile de aparare si
consolidare, trotuarele, pistele pentru ciclisti, locurile de par-
care, oprire si stationare, indicatoarele de semnalizare
rutiera si alte dotari pentru siguranta circulatiei, terenurile si
plantatiile care fac parte din zona drumului, mai putin
zonele de protectie.

(4) De asemenea, se considera ca facand parte din
drum cladirile de serviciu si orice alte constructii, amenajari
sau instalatii destinate apararii sau exploatarii drumurilor,
inclusiv terenurile necesare aferente.

Sectiunea a Il-a
Clasificarea si incadrarea drumurilor

Art. 3. — Din punct de vedere al destinatiei, drumurile
se Tmpart in:

a) drumuri publice — obiective de utilitate publica des-
tinate circulatiei rutiere, in scopul satisfacerii cerintelor de
transport unitar ale economiei nationale, ale populatiei si de
aparare a tarii. Acestea sunt proprietate publica;

b) drumuri de utilitate privata — destinate satisfacerii
cerintelor proprii de transport rutier in activitatile economice,
forestiere, petroliere, miniere, agricole, energetice, indus-
triale si altora asemenea, de acces in incinte, ca si cele
din interiorul acestora, precum si cele pentru organizarile
de santier; ele sunt administrate de persoanele fizice sau
juridice care le au in proprietate sau in administrare.

Art. 4. — Din punct de vedere al circulatiei, drumurile
se Tmpart in:

a) drumuri deschise circulatiei publice, care cuprind
toate drumurile publice si acele drumuri de utilitate privata

care servesc obiectivele turistice ori alte obiective la care
publicul are acces;

b) drumuri inchise circulatiei publice, care cuprind
acele drumuri de utilitate privata care servesc obiectivelor
la care publicul nu are acces.

Art. 5. — Din punct de vedere functional si administra-
tiv-teritorial, in ordinea importantei, drumurile publice se
impart in urmatoarele categorii:

a) drumuri de interes national;

b) drumuri de interes judetean;

c) drumuri de interes local.

Art. 6. — (1) Drumurile de interes national apartin pro-
prietatii publice a statului si cuprind drumurile nationale,
care asigura legaturile cu Capitala tarii, cu resedintele de
judet, cu obiectivele de interes strategic national, intre ele,
precum si cu tarile vecine, si pot fi

— autostrazi;

— drumuri expres;

— drumuri nationale europene (E);

— drumuri nationale principale;

— drumuri nationale secundare.

(2) Incadrarea in aceste categorii se face de cétre
Ministerul Transporturilor, cu exceptia drumurilor nationale
europene, a caror incadrare se stabileste potrivit acordurilor
si_conventiilor internationale la care Roménia este parte.

(3) Propunerile de clasificare a drumurilor nationale in
categoria drumurilor nationale europene (E) se fac de catre
Ministerul Transporturilor.

Art. 7. — Drumurile de interes judetean fac parte din
proprietatea publicad a judetului si cuprind drumurile jude-
tene, care asigura legatura intre:

— resedintele de judet cu municipiile, cu orasele, cu
resedintele de comuna, cu statiunile balneoclimaterice si
turistice, cu porturile si aeroporturile, cu obiectivele impor-
tante, legate de apararea tarii, si cu obiectivele istorice
importante;

— orase Si municipii;

— resedinte de comuna.

Art. 8. — Drumurile de interes local apartin proprietatii
publice a unitatii administrative pe teritoriul careia se afla si
cuprind:

a) drumurile comunale, care asigura legaturile:

— intre resedinta de comuna cu satele componente sau
cu alte sate;

— fintre orasul cu satele care ii apartin, precum si cu
alte sate;

— fintre sate;

b) drumurile vicinale sunt drumuri care deservesc mai
multe proprietati, fiind situate la limitele acestora;

*) Republicata in temeiul art. Il din Legea nr. 82 din 15 aprilie 1998, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 158 din

22 aprilie 1998, dandu-se textelor o noua numerotare.

Ordonanta Guvernului nr. 43 din 28 august 1997 a fost publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 221 din 29 august 1997.
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c) strazile sunt drumuri publice din interiorul localitatilor,
indiferent de denumire: strada, bulevard, cale, chei, splai,
sosea, alee, fundatura, ulita etc.

Art. 9. — Strazile din localitatile urbane se clasifica in
raport cu intensitatea traficului si cu functile pe care le
indeplinesc, astfel:

a) strazi de categoria | — magistrale, care asigura
preluarea fluxurilor majore ale orasului pe directia drumului
national ce traverseaza orasul sau pe directia principala de
legatura cu acest drum;

b) strazi de categoria a ll-a — de /egatura, care asigura
circulatia majora intre zonele functionale si de locuit;

c) strazi de categoria a lll-a — colectoare, care preiau
fluxurile de trafic din zonele functionale si le dirijeaza spre
strazile de legatura sau magistrale;

d) strazi de categoria a IV-a — de folosinta locala, care
asigura accesul la locuinte si pentru servicii curente sau
ocazionale, in zonele cu trafic foarte redus.

Art. 10. — Strazile din localitatile rurale se clasifica in:

a) strazi principale;

b) strazi secundare.

Art. 11. — Drumurile nationale, judetene si comunale isi
pastreaza categoria functionalda din care fac parte, fiind
considerate continue in traversarea localitatilor, servind tot-
odata si ca strazi. Modificarea traseelor acestora, in traver-
sarea localitatilor, se poate face numai cu acordul
administratorului drumului respectiv, in concordanta cu pla-
nul urbanistic aprobat.

Art. 12. — incadrarea in categorii functionale a drumuri-
lor nationale, judetene si comunale se face prin hotarare a
Guvernului, iar a drumurilor vicinale si a strazilor, prin hota-
rare a consiliului judetean sau local, dupa caz.

Art. 13. — Propunerile de incadrare in drumuri nationale
si judetene se fac de catre administratorii acestor categorii
de drumuri, iar pentru drumurile comunale, de catre consili-
ile locale interesate, prin consilile judetene si Consiliul
General al Municipiului Bucuresti. Promovarea propunerilor
se face cu avizul Ministerului Transporturilor.

CAPITOLUL I
Administrarea drumurilor

Sectiunea |
Suprafetele de teren aferente drumurilor publice

Art. 14. — Zona drumului public cuprinde: ampriza,
zonele de siguranta si zonele de protectie.
Art. 15. — Ampriza drumului este suprafata de teren

ocupata de elementele constructive ale drumului: parte
carosabila, trotuare, piste pentru ciclisti, acostamente, san-
turi, rigole, taluzuri, santuri de garda, ziduri de sprijin si alte
lucrari de arta.

Art. 16. — (1) Zonele de siguranta sunt suprafete de
teren situate de o parte si de cealaltd a amprizei drumului,
destinate exclusiv pentru semnalizarea rutiera, pentru plan-
tatie rutiera sau alte scopuri legate de intretinerea si
exploatarea drumului, pentru siguranta circulatiei ori pentru
protectia proprietatilor situate in vecinatatea drumului. Din
zonele de siguranta fac parte si suprafetele de teren desti-
nate asigurarii vizibilitatii in curbe si intersectii, precum si
suprafetele ocupate de lucrarile de consolidari ale terenului
drumului si altele asemenea. in afara localitatilor, limitele

minime ale zonelor de siguranta a drumurilor, in cale
curenta si aliniament, sunt prevazute in anexa nr. 1 la pre-
zenta ordonanta.

(2) Realizarea de culturi agricole sau forestiere pe
zonele de siguranta este interzisa.

Art. 17. — (1) Zonele de protectie sunt suprafetele de
teren situate de o parte si de alta a zonelor de siguranta,
necesare protectiei si dezvoltarii viitoare a drumului.
Limitele zonelor de protectie sunt prevazute in anexa nr. 1.

(2) Zonele de protectie raman in gospodarirea persoa-
nelor juridice sau fizice care le au in administrare sau in
proprietate, cu obligatia ca acestea, prin activitatea lor, sa
nu aduca prejudicii drumului sau deruldrii in siguranta a
traficului prin:

a) neasigurarea scurgerii apelor in mod corespunzator;

b) executarea de constructii, imprejmuiri sau plantatii
care sa provoace inzapezirea drumului sau sa impiedice
vizibilitatea pe drum;

c) executarea unor lucrari care pericliteaza stabilitatea
drumului sau modifica regimul apelor subterane sau de
suprafata.

Art. 18. — Detinatorii terenurilor din vecinatatea drumuri-
lor publice sunt obligati sa permita instalarea pe aceste
terenuri a panourilor de aparare a drumului contra Tnzape-
zirii, fara a percepe vreo chirie, cu conditia ca aceasta
operatiune sa nu impiedice executarea lucrarilor agricole si
sa nu produca degradari culturilor de pe aceste terenuri.

Art. 19. — (1) Zona strazilor include partea carosabila,
acostamentele, santurile, rigolele, trotuarele, spatiile verzi,
pistele pentru ciclisti, suprafetele adiacente pentru parcaje,
stationari sau opriri, precum si suprafetele de teren nece-
sare amplasarii anexelor acestora. Pe sectoarele de strazi
fara canalizare, scurgerea apelor trebuie asigurata prin san-
turi amenajate.

(2) Consiliile locale vor asigura, in intravilan, conditiile
de deplasare a pietonilor si ciclistilor prin amenajari de tro-
tuare si piste.

(3) Zonele de siguranta si de protectie in intravilan se
stabilesc prin studii de circulatie si prin documentatiile de
urbanism si amenajarea teritoriului.

(4) Pentru dezvoltarea capacitatii de circulatie a drumuri-
lor publice in traversarea localitatilor rurale, distanta dintre
gardurile sau constructiile situate de o parte si de alta a
drumurilor va fi de minimum 26 m pentru drumurile natio-
nale, de minimum 24 m pentru drumurile judetene si de
minimum 20 m pentru drumurile comunale.

(5) Asigurarea distantelor minime, stabilite conform
alin. (4), se realizeaza de catre administratorii acestor dru-
muri, numai cu respectarea reglementarilor in vigoare.

Sectiunea a Il-a
Administrarea drumurilor

Art. 20. — Ministerul Transporturilor este organul admi-
nistratiei publice centrale care exercita prerogativele dreptu-
lui de proprietate publica a statului in domeniul drumurilor
nationale.

Art. 21. — (1) Administrarea drumurilor nationale se rea-
lizeaza de Administratia Nationalda a Drumurilor, sub autori-
tatea Ministerului Transporturilor. Organizarea si
functionarea Administratiei Nationale a Drumurilor se va
aproba prin hotarare a Guvernului.
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(2) Sectoarele de drumuri nationale, incluzand si lucra-
rile de artd, amenajarile si accesoriile aferente, situate in
intravilanul resedintelor de judete si al municipiilor, sunt in
administrarea consiliilor locale respective.

Art. 22. — Administrarea drumurilor judetene se asigura
de catre consiliile judetene, iar a drumurilor de interes
local, de catre consilile locale pe raza administrativ-terito-
riala a acestora. Fac exceptie sectoarele de drumuri jude-
tene, situate in intravilanul localitatilor urbane, inclusiv
lucrarile de arta, amenajarile si accesoriile aferente, care
vor fi Tin administrarea consiliilor locale respective.

Art. 23. — Administrarea drumurilor de utilitate privata
se face de catre detinatorii acestora.

Sectiunea a Ill-a
Proiectarea si executia lucrarilor de drumuri

Art. 24. — La proiectarea, executia si interventiile asu-
pra drumurilor se va tine seama de categoriile functionale
ale acestora, de traficul rutier, de siguranta circulatiei, de
normele tehnice, de factorii economici, sociali si de apa-
rare, de utilizarea rationala a terenurilor, de conservarea si
protectia mediului inconjurator si de planurile de urbanism
si de amenajare a teritoriului, aprobate potrivit legii, precum
si de normele tehnice in vigoare pentru adaptarea acestora
la cerintele pietonilor, ciclistilor, persoanelor cu handicap si
de varsta a treia.

Art. 25. — Documentatiile privind proiectarea construc-
tiei, reabilitarea si modernizarea drumurilor se intocmesc cu
respectarea planurilor de amenajare a teritoriului si de
urbanism, cu avizele prevazute in normele metodologice.

Art. 26. — Amplasarea unor obiective economice sau
de alta naturd, care implica modificari ale traseului, ale ele-
mentelor geometrice sau ale structurii de rezistenta a unui
drum public se face cu acordul administratorului drumului
respectiv, cheltuielile aferente fiind in sarcina celui care a
solicitat modificarile, cu respectarea legislatiei in vigoare pri-
vind autorizarea executarii constructiilor.

Art. 27. — (1) Intersectiile intre drumuri se realizeaza
denivelat sau la acelasi nivel, in functie de categoriile dru-
murilor si de traficul rutier, cu respectarea legislatiei in
vigoare. Cheltuielile privind aceste lucrari sunt in sarcina
celor care au in administrare sau in proprietate drumul pe
care se desfasoara traficul ce impune amenajarea sau
modificarea intersectiei.

(2) intretinerea bretelelor de la intersectiile denivelate ale
drumurilor publice este in sarcina administratorului drumului
de categorie superioara. Daca unul dintre drumuri este de
utilitate privata, cheltuielile de intretinere a acestuia sunt in
sarcina administratorului respectiv.

Art. 28. — Amenajarea intersectiilor la acelasi nivel intre
doua sau mai multe drumuri se face cu asigurarea priori-
tatii pentru circulatia care se desfasoara pe drumul de
categorie superioara.

Art. 29. — Realizarea unei noi intersectii la acelasi nivel
cu calea ferata sau modificarea unei asemenea intersectii
cu calea ferata este in sarcina solicitantului lucrarii.

Art. 30. — La amenajarea intersectiilor intre drumurile
publice si dintre acestea cu caile ferate se va obtine si
acordul Ministerului de Interne, prin directile sale de spe-
cialitate.

Art. 31. — Instalatile de semnalizare si presemnalizare
a trecerii la acelasi nivel intre drum si calea ferata se rea-
lizeaza de catre administratorul caii ferate, in functie de
categoria drumului, traficul rutier, frecventa si viteza de cir-
culatie a trenurilor.

Art. 32. — (1) Intretinerea pasajelor denivelate este in
sarcina administratorului caii de comunicatie situate pe
pasaj.

(2) Intretinerea trecerilor la acelasi nivel, paza si securi-
tatea in limitele zonei de siguranta a caii ferate revin deti-
natorului acestei cai.

(3) Modificarea cotelor si declivitatilor pe oricare dintre
caile de comunicatie care se intersecteaza atrage dupa
sine obligatia detinatorului de a suporta costul lucrarilor
necesare si pe cealaltd cale de comunicatie.

(4) Pentru poduri, baraje, diguri si altele asemenea, care
cuprind parti ale mai multor detinatori, sarcinile ce revin fie-
caruia dintre acestia se stabilesc, de comun acord, prin
protocol.

Art. 33. — Autoritatile administratiei publice locale impre-
una cu Politia rutiera au obligatia de a reglementa circula-
tia, parcarea, stationarea si oprirea pe strazi a vehiculelor.
Parcarea se admite, de regula, in locuri special amenajate
in afara benzilor de circulatie si a trotuarelor, amplasate de
comun acord cu Politia rutiera. Nu se admit oprirea si par-
carea pe benzile de circulatie ale drumurilor nationale si
judetene.

Art. 34. — In zonele protejate ale localitatilor se va
urmari descurajarea sau interzicerea circulatiei de tranzit, in
conditiile legii, prin asigurarea unor trasee de deviere
corespunzatoare, cu acordul administratorului drumului si al
Politiei rutiere.

Art. 35. — In functie de intensitatea traficului, drumurile
publice vor fi prevazute cu statii amenajate in afara fluxului
circulatiei, pentru oprirea mijloacelor de transport in comun.
Semnalizarea unitara si amenajarea acestora se asigura de
catre consilile locale in intravilan si de céatre consilile jude-
tene Tn extravilan, indiferent de categoria drumului.
Amplasarea statiilor pentru aceste mijloace se stabileste de
administratorul drumului Timpreuna cu Politia rutiera, oficiile
rutiere judetene si cu detinatorii vehiculelor de transport in
comun. Locurile de parcare si refugiile de pe autostrazi vor
fi dotate cu utilitati, telefonie pentru apel de urgenta si cu
grupuri sanitare.

Art. 36. — Pe drumurile publice se vor aplica masuri de
protectie a mediului, pe baza studiilor de impact asupra
mediului inconjurator.

Art. 37. — Pentru descongestionarea traficului in locali-
tati, protectia mediului si sporirea sigurantei circulatiei pe
reteaua de drumuri expres si drumuri nationale europene
se vor realiza drumuri de tranzit ocolitoare, situate in afara
intravilanului localitatilor, pe baza studiilor de trafic. Accesul
spre aceste drumuri se va realiza numai prin intermediul
unor artere magistrale care debuseaza in intersectii amena-
jate corespunzator volumelor de trafic.

Art. 38. — Pe sectoarele de drumuri publice, care tra-
verseaza localitati rurale, locuitorii sunt obligati sa intretina
santurile, rigolele, podetele de la intrarile in curti, plantatiile,
trotuarele sau caile pietonale din dreptul locuintelor si al
terenurilor pe care le detin. Supravegherea indeplinirii sau
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a neindeplinirii acestor obligatii revine autoritatilor adminis-
tratiei publice locale.

Art. 39. — In vederea asigurarii materialelor necesare
construirii, modernizarii, repararii si intretinerii drumurilor
publice, administratorii pot deschide si exploata cariere,
balastiere si altele asemenea, in conditiile legii.

Sectiunea a IV-a
Conditii de exploatare a drumurilor

Art. 40. — (1) Drumurile trebuie sa fie mentinute de
catre administratorul drumului in stare tehnica corespunza-
toare desfasurarii traficului in conditii de siguranta.

(2) Limitele maxime ale tonajelor pe osie si ale gabari-
telor, presiunile specifice pe imbracamintea drumului, pre-
cum si conditiile impuse vehiculelor admise in circulatie pe
drumurile publice sunt cele prevazute in anexa nr. 2 la
prezenta ordonanta.

(8) Lista drumurilor publice, cu limitele de tonaj admise
pentru vehicule de transport marfa, va fi stabilitd anual de
catre Ministerul Transporturilor si publicatda in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea |I.

(4) Limitele prevazute in anexa nr. 2 pot fi majorate de
catre Ministerul Transporturilor, pe masura executarii unor
lucrari de sporire a capacitatii portante.

(5) Transportatorilor straini si roméani li se aplica tarife
de utilizare a drumurilor, in conformitate cu prevederile din
acordurile bilaterale si, respectiv, reglementarile interne in
vigoare, care se constituie in surse de finantare a lucrarilor
de administrare, exploatare, intretinere, reparatii si moder-
nizare a drumurilor publice.

Art. 41. — (1) Transporturile ale caror tonaje pe osie
si/sau gabarite depasesc limitele prevazute in anexa nr. 2
se efectueaza pe baza autorizatiei speciale de transport
emise de administratorul drumului.

(2) In cazul in care, pentru efectuarea unor asemenea
transporturi, sunt necesare lucrari de amenajare sau con-
solidare a drumurilor si a lucrarilor de arta, precum si
modificarea instalatiilor aeriene sau subterane de orice fel,
acestea se suporta de beneficiarul transporturilor.

(8) Pentru asemenea transporturi se aplica tarife in
functie de tonajele pe osie si totale, de dimensiunile auto-
vehiculelor si de distanta parcursa, din care se constituie
surse financiare pentru administrarea drumurilor.

Art. 42. — Proiectarea, executia ori contractarea in tara
sau importul de vehicule, utilaje, agregate ori instalatii cu
mase si/sau gabarite ce depasesc limitele prevazute in
anexa nr. 2 se realizeaza cu avizul prealabil al Ministerului
Transporturilor, in ceea ce priveste posibilitatea de circulatie
si de transport rutier.

Art. 43. — Pe drumurile publice sunt interzise:

a) competitile sportive, fara avizul prealabil al adminis-
tratorului drumului si al Politiei rutiere. Organizatorii poarta
raspunderea si iau toate masurile pentru siguranta traficului
rutier si redarea ulterioara a drumului pentru circulatia
publica, in conditiile existente anterior organizarii competi-
tiei;

b) intrarea pe drum a vehiculelor cu noroi pe roti sau
pe senile, precum si pierderea, prin scurgere din vehicule,
in timpul transportului, de materiale de constructie sau de
alte materii;

c) curatarea sau spalarea vehiculelor de pamant, de
materiale sau de alte substante; aceasta se va realiza
fnainte de a patrunde in drum si numai pe suprafete spe-
cial amenajate prin grija administratorului drumului;

d) scurgerea lubrifiantilor, a unor produse inflamabile,
toxice sau de alta naturg;

e) ocuparea, prin depozitare, a partii carosabile, a stati-
ilor mijloacelor de transport ih comun, a santurilor, trotuare-
lor, pistelor si zonelor de siguranta a drumului, precum si
afectarea starii de curatenie a acestora;

f) circulatia autovehiculelor pe acostamente, pe santuri,
pe trotuare, pe spatii de siguranta ale drumurilor ori pe
banda mediana a autostrazilor;

g) circulatia pe drumurile publice, modernizate, a vehi-
culelor cu pneuri cu cuie, cu senile, fara bandaje de pro-
tectie, precum si transportul prin tarare a unor obiecte sau
materiale; prin exceptie este admisa circulatia vehiculelor
apartinand Ministerului Apararii Nationale sau Ministerului
de Interne, in cazul in care nu exista posibilitatea evitarii
drumurilor publice modernizate, cu acordul si in conditiile
stabilite de administratorul acestora.

Art. 44. — (1) Administratorii drumurilor pot institui re-
strictii temporare, partiale sau totale de circulatie, pentru
executarea unor lucrari, conform normelor stabilite de
Ministerul Transporturilor impreuna cu Ministerul de Interne.

(2) Pentru protectia unor sectoare de drumuri, adminis-
tratorii acestora pot introduce restrictii cu caracter temporar
privind sarcinile pe osii ale vehiculelor admise sa circule pe
sectorul respectiv.

(3) Se interzice blocarea sau amplasarea de obstacole
de orice fel pe platforma drumurilor deschise circulatiei
publice, cu exceptia cazurilor autorizate de administratorul
drumului si de Politia rutiera.

Art. 45. — (1) In cazul in care drumurile publice sunt
afectate de calamitati naturale sau in alte cazuri de forta
majord, administratorii acestora vor lua de urgentd masuri
pentru restabilirea operativa a circulatiei prin executarea de
variante ocolitoare sau de alte amenajari cu caracter provi-
zoriu, dupa caz.

(2) Atunci cand aplicarea masurilor prevazute la alin. (1)
necesita ocuparea temporara a unor terenuri situate in
zona drumului sau in afara acesteia, administratorul drumu-
lui respectiv va incheia procese-verbale cu autoritatile
publice locale si cu detinatorii terenurilor, urmand ca even-
tualele despagubiri cuvenite celor afectati sa se stabileasca
conform dispozitiilor legale.

Sectiunea a V-a
Aprobarea amplasarii de constructii si instalatii in zona
drumului public

Art. 46. — Realizarea in zona drumului public a oricarei
constructii sau instalatii, in orice scop, se face cu respec-
tarea legislatiei in vigoare privind amplasarea si autorizarea
executarii constructiilor si numai cu acordul prealabil al
administratorului drumului.

Art. 47. — (1) In zona drumului public este interzisa
amplasarea de constructii, panouri publicitare sau instalatii
care pericliteaza siguranta circulatiei.

(2) In zona mediana a autostrézilor se pot amplasa
numai instalatii destinate intretinerii drumurilor si sigurantei
circulatiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 237/29.VI.1998 29

(3) Constructiile sau instalatiile temporare ale Ministerului
Apararii Nationale, care au caracter de urgenta, se pot
executa fara acceptul administratorului drumului, urmand ca
acest accept sa se obtina ulterior, in cazul in care con-
structiile sau instalatile nu se demonteaza intr-un termen
stabilit de comun acord cu administratorul drumului.

(4) Pentru ocuparea zonei drumurilor, a podurilor, pasa-
jelor, viaductelor, tunelurilor, prin amplasarea supraterana
sau subterana a unor constructii, instalatii sau panouri
publicitare acceptate de administratia drumurilor, se aplica
tarife de utilizare, care se constituie ca venituri la dispozitia
administratorului, respectiv pentru administrarea, exploata-
rea, intretinerea, repararea si modernizarea drumurilor
publice. Se excepteaza perceperea de tarife de utilizare de
catre administratorii drumului, daca amplasarea se reali-
zeaza pe zonele de protectie unde acestia nu sunt detina-
tori. Perceperea si folosirea acestor tarife de utilizare a
zonelor de protectie proprietate privata se realizeaza de
catre detinatorul terenului respectiv.

(5) Detinatorii constructiilor sau ai instalatiilor acceptate
in zona drumurilor sunt obligati sa execute, pe cheltuiala
lor, demolarea, mutarea sau modificarea acestora, daca
astfel a fost convenit cu administratorul drumului.

(6) Administratorul drumului este obligat sa-i instiinteze
pe detinatori asupra lucrarilor prevazute, dupa cum
urmeaza:

— cu cel putin 12 luni Tnainte de inceperea lucrarilor a
caror executie impune mutarea ori modificarea, pentru con-
structii autorizate cu caracter definitiv;

— cu cel putin 3 luni inainte de inceperea lucrarilor la
drum, in cazul constructiilor acceptate cu caracter provizo-
riu.

Art. 48. — Lucrarile edilitare subterane se amplaseaza,
de regula, in afara partii carosabile a drumului public sau
in galerii vizitabile. Constructia, repararea si intretinerea
acestor lucrari, in zona drumului public, se fac cu aproba-
rea administratorului drumului Si cu respectarea legislatiei in
vigoare.

Art. 49. — (1) Proprietarul constructiilor, instalatiilor sau
al altor asemenea, realizate in zona drumului, fara respec-
tarea conditiilor din prezenta sectiune sau cu nerespectarea
conditiilor din actul de acceptare, este obligat a le desfiinta
sau a le muta, pe cheltuiala sa, in termenul stabilit de
administrator.

(2) In cazul nerespectérii termenului fixat de administra-
torul drumului, acesta poate proceda la desfiintarea sau la
mutarea lucrarilor, pe cheltuiala proprietarului.

Art. 50. — Detinatorii de constructii sau de instalatii
amplasate in zona drumului public sunt obligati sa execute
revizia periodica si repararea acestora, pentru a asigura
estetica, protejarea drumului si siguranta circulatiei.

Art. 51. — (1) Traseele noi de drumuri publice se stabi-
lesc pe baza documentatiilor de urbanism si amenajare a
teritoriului, aprobate in conditiile legii.

(2) Modificarea elementelor geometrice ale traseului,
crearea de noi accese sau orice alte interventii asupra dru-
mului public se fac cu acordul administratorului drumului
public.

Sectiunea a Vi-a
Cai de acces la drumurile publice

Art. 52. — (1) Proiectarea, constructia sau amenajarea
cailor de acces la drumurile publice se face potrivit legisla-
tiei in vigoare, de catre cei interesati, cu acordul prealabil
al administratorului drumului public si al Politiei rutiere.

(2) Repararea, intretinerea si exploatarea cailor de
acces la drumurile publice sunt in sarcina celor care le
detin.

Art. 53. — Caile de acces realizate fara acordul admi-
nistratorului drumului public si al Politiei rutiere, precum si
caile de acces neutilizate vor fi desfiintate de cei care le
detin, restabilindu-se continuitatea elementelor geometrice in
zona drumului public.

CAPITOLUL 11l
Dobandirea sau folosirea unor terenuri

Art. 54. — (1) Dobandirea terenului necesar pentru exe-
cutarea unor lucrari noi, modernizari, corectii de trasee,
reabilitari, largiri de drumuri publice se face prin modurile
admise de lege, inclusiv prin expropriere pentru cauza de
utilitate publica.

(2) Dobandirea terenurilor prevazute la alin. (1) va bene-
ficia de prevederile art. 92 alin. (4) din Legea fondului fun-
ciar nr. 18/1991, republicata, fiind scutita de plata taxelor
suplimentare prevazute in anexele nr. 1 si 2 la legea res-
pectiva.

Art. 55. — (1) Pentru rectificari de traseu, de comun
acord cu proprietarul terenului, se poate transmite, prin
schimb, dreptul de proprietate asupra terenului ocupat de
traseul vechi al drumului. Drumul vechi raméne in circulatie
pana la deschiderea pentru trafic a traseului rectificat,
administratorul drumului fiind obligat sa achite noului pro-
prietar chiria pentru terenul ocupat.

(2) In situatia in care proprietarul terenului primit in
schimb doreste redarea acestuia in circuitul agricol, amena-
jarile aferente sunt in sarcina administratorului drumului.

(3) Daca terenul necesar rectificarii traseului se doban-
deste prin cumparare sau expropriere pentru cauza de uti-
litate publica, terenul ocupat de drumul vechi, ramas liber
in urma darii in folosintd a noului traseu, devine proprie-
tate publica a statului sau a administratiei publice locale,
dupa caz.

Art. 56. — (1) Persoanele abilitate cu efectuarea pe
teren a masuratorilor si a studiilor necesare lucrarilor
privind drumul public au acces pe terenuri, indiferent de
proprietar. Exceptie fac terenurile apartindnd obiectivelor
Ministerului Apararii Nationale si zonelor de siguranta ale
acestora, pentru care se solicita, in prealabil, acordul aces-
tuia. Tnstiintarea asupra inceperii acestor activitati se face
prin afisare la sediul consiliului local si, in scris, a detina-
torului de teren, cu cel putin 7 zile Tnainte. Se interzice
persoanelor abilitate cu efectuarea masuratorilor sau a stu-
diillor ca, prin activitatea lor, sa cauzeze vreun prejudiciu
terenurilor sau bunurilor aflate pe acestea. In cazul in care
totusi sunt cauzate prejudicii, despagubirile sunt suportate
de administratorul drumului.

(2) Daca pentru efectuarea masuratorilor sau studiilor se
cauzeaza prejudicii bunurilor sau sunt necesare modificari
asupra terenului, administratorul drumului va conveni, in
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prealabil, cu proprietarul terenului asupra acestor modificari
si, dupa caz, asupra modalitatilor si cuantumului despagu-
birilor.

CAPITOLUL IV
Conducerea, coordonarea si controlul activitatii de
drumuri
Art. 57. — Ministerul Transporturilor coordoneaza din

punct de vedere tehnic si metodologic intreaga retea de
drumuri. In aceastd calitate are urmétoarele atributii:

a) asigura administrarea drumurilor publice de interes
national;

b) elaboreaza si urmareste aplicarea si actualizarea pla-
nului director, la nivel national, privind dezvoltarea retelei
rutiere, ca parte integranta a schemei retelei nationale de
transport, cu respectarea prevederilor programului de ame-
najare a teritoriului;

c) stabileste strategia privind dezvoltarea unitara si echi-
librata a intregii retele de drumuri publice;

d) asigura gospodarirea fondurilor bugetare si extrabuge-
tare pentru construirea, reabilitarea, modernizarea, repara-
rea, intretinerea, exploatarea si administrarea drumurilor de
interes national;

e) asigura, in conditiile legii, repartizarea si gestionarea
fondurilor extrabugetare pentru construirea, reabilitarea,
modernizarea, intretinerea, exploatarea si administrarea dru-
murilor nationale, judetene si comunale din administrarea
consiliilor judetene si locale, dupa caz;

f) elaboreaza studii de sistematizare, prognoze si pro-
iecte de program pentru dezvoltarea si optimizarea retelei
de drumuri publice;

g) elaboreaza, in conditiile legii, programe anuale si de
perspectiva privind constructia, modernizarea, repararea,
intretinerea, exploatarea si administrarea drumurilor de inte-
res national, iar, impreuna cu consiliile judetene si consiliile
locale, programele finantate din Fondul special al drumurilor
publice pentru drumurile judetene si comunale, dupa caz;

h) elaboreaza norme si reglementari, in concordanta cu
prevederile in domeniu din tarile Uniunii Europene, privind
proiectarea, constructia, modernizarea, repararea, intretine-
rea, administrarea si exploatarea drumurilor si, impreuna cu
Ministerul de Interne, norme privind siguranta traficului pe
drumurile deschise circulatiei publice, care se supun apro-
barii potrivit prevederilor legale;

i) elaboreaza studii si programe privind lucrarile desti-
nate imbunatatirii sigurantei circulatiei pe drumurile publice;

j) elaboreaza norme, studii si programe privind determi-
narea indicatorilor de stare tehnica a drumurilor, de evolutie
a traficului si de stabilire a ordinii de prioritate pentru lucra-
rile de drumuri;

k) elaboreaza norme privind organizarea controlului pro-
priu de calitate in domeniul drumurilor, precum si norme
privind inregistrarea si prelucrarea evolutiei traficului rutier;

l) elaboreaza o conceptie unitara privind asimilarea de
utilaje si echipamente specifice, aplicarea de tehnologii noi
si eficiente, agrementate conform legii, in proiectarea si
executia lucrarilor de drumuri.

Art. 58. — In exercitarea atributiilor previzute la art. 57,
Ministerul Transporturilor elaboreaza reglementari obligatorii
pentru toate persoanele juridice sau fizice care detin dru-
muri in administrare sau in proprietate, cu respectarea

reglementarilor in vigoare privind autonomia administratiei
publice locale si dreptul de proprietate.

Art. 59. — (1) Conducerea activitatii de proiectare, exe-
cutie, modernizare, reparare, intretinere, exploatare si admi-
nistrare a drumurilor judetene si a celor de interes local
revine autoritatilor administratiei publice locale, cu respecta-
rea prevederilor art. 24.

(2) Pentru proiectarea si modernizarea strazilor care
constituie parti componente ale drumurilor nationale este
necesar avizul prealabil al Ministerului Transporturilor.

CAPITOLUL V
Sanctiuni

Art. 60. — (1) Constituie contraventii si se sanctioneaza
cu amenda urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite
astfel incat, potrivit legii penale, sa constituie infractiuni:

a) incalcarea prevederilor art. 17 alin. (2), art. 31,
art. 36, art. 44 alin. (1), art. 47 alin. (1) si ale art. 49
alin. (2) se sanctioneaza cu amenda de la 500.000 lei la
3.000.000 Iei;

b) incalcarea prevederilor art. 16 alin. (2), art. 26,
art. 32 alin. (2), art. 40 alin. (2), art. 41 alin. (1), art. 42,
art. 43, art. 44 alin. (3), art. 46, art. 47 alin. (2)—(5),
art. 48, art. 50, art. 52 si ale art. 53 se sanctioneaza cu
amenda de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei.

(2) In cazul in care, prin savérsirea uneia dintre contra-
ventiile prevazute la alin. (1), drumurile au fost degradate,
respectiv distruse total sau partial, in procesul-verbal de
constatare se va consemna si volumul degradarilor
pricinuite. Cuantumul despagubirilor urmeaza a se stabili pe
baza de documentatii intocmite de autoritatile competente,
potrivit legii. Despagubirile aferente constituie venituri la dis-
pozitia administratorului drumului, respectiv pentru refacerea
degradarilor produse.

Art. 61. — (1) Constatarea contraventiilor si aplicarea
sanctiunilor prevazute la art. 60 alin. (1) si (2) se face de
catre:

a) personalul din Ministerul Transporturilor si din unitatile
subordonate acestuia, imputernicit in acest scop;

b) personalul imputernicit din aparatul propriu al consili-
ilor judetene, consiliilor locale si unitatilor de specialitate
subordonate acestora;

c) ofiterii si subofiterii de politie, dupa caz.

Art. 62. — (1) Prevederile art. 60 se completeaza cu
dispozitile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea si sanctiona-
rea contraventiilor.

(2) Prevederile art. 24 alin. (1) si ale art. 25 din Legea
nr. 32/1968 nu se aplica in cazul proiectarii, construirii si
modernizarii drumurilor, precum si in cazul amplasarii unor
constructii in zona drumurilor.

Art. 63. — Cuantumurile amenzilor prevazute la art. 60
pot fi modificate prin hotarare a Guvernului.
CAPITOLUL VI

Dispozitii tranzitorii si finale
Art. 64. — Dispozitile prevazute la art. 2, art. 24-27,
art. 30 si 31, art. 38 si 42 se aplica si drumurilor de utili-
tate privata, deschise circulatiei publice, iar prevederile
art. 60, numai pentru art. 30, art. 41, art. 43, art. 44
alin. (3), art. 47, art. 50 si 51.
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Art. 65. — Péana la data de 1 ianuarie 1998 Ministerul
Transporturilor va elabora — in conformitate cu normele
Uniunii Europene — si va publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea |, noi norme si reglementari tehnice pri-
vind proiectarea, construirea, reabilitarea si modernizarea
drumurilor publice, precum si cele privind proiectarea si
realizarea strazilor in localitatile urbane, pentru inlocuirea
celor abrogate potrivit art. 67 din prezenta ordonanta.

Art. 66. — Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din
prezenta ordonanta.
Art. 67. — Prevederile prezentei ordonante intra in

vigoare la data de 1 ianuarie 1998. Pe aceeasi data se
abroga Legea drumurilor nr. 13/1974, publicata in Buletinul

Oficial, Partea I, nr. 107 din 31 iulie 1974, Legea
nr. 37/1975 privind sistematizarea, proiectarea si realizarea
arterelor de circulatie in localitatile urbane si rurale, republi-
cata in Buletinul Oficial, Partea I, nr. 82 din 6 septembrie
1978, Legea nr. 43/1975 pentru stabilirea normelor privind
proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor, publi-
cata in Buletinul Oficial, nr. 136 din 27 decembrie 1975, cu
modificarile ulterioare, si prevederile referitoare la drumuri
din Hotararea Consiliului de Ministri nr. 257/1959 privind
rationalizarea folosirii terenurilor situate de-a lungul cailor
ferate si drumurilor, precum si orice prevederi contrare.

ANEXA Nr. 1

LIMITELE ZONELOR DRUMURILOR
a) Zonele de siguranta ale drumurilor sunt cuprinse de la limita exterioara a amprizei drumu-

lui

pana la:

+1,50 m de la marginea exterioara a santurilor, pentru drumurile situate la nivelul terenului;
+2,00 m de la piciorul taluzului, pentru drumurile in rambleu;
+3,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile in debleu cu inadltimea pana la

5,00 m inclusiv;

+5,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile in debleu cu inadltimea mai mare

de 5,00 m.

b) Zonele de protectie sunt cuprinse intre marginile exterioare ale zonelor de siguranta si mar-
ginile zonei drumului, delimitat conform tabelului urmator:

Categoria - Drumuri Drumuri Drumuri
; Autostrazi ) .
drumului nationale judetene comunale
Distanta de
la axul drumului
pana la marginea 50 22 20 18
exterioara a
zonei drumului (m)
ANEXA Nr. 2
TONAJE, GABARITE SI PRESIUNI
A) Limitele maxime ale tonajelor pe osii:
C_ategorii de drumuri Tipuri de Distanta intre axele alaturate
din punct de vedere osie
al sistemului rutier < 1,40 <= 2,00 > 2,00
Drumuri modernizate, simpla 10,0 (11,0)
europene (E) si alte dubla (tandem) 16,0 (18,0)
drumuri deschise triplat (tridem) 22,0
traficului greu, conform
listei aprobate de
Ministerul Transporturilor
Alte drumuri modernizate simpla 8,0
dubla (tandem) 14,5
triplat (tridem) 20,0
Drumuri pietruite simpla 7,5
dubla (tandem) 12,0
triplat (tridem) 16,5

NOTA:

Tonajele din paranteza (...) se aplica in cazul autovehiculelor cu suspensie pneumatica, pe

masura reabilitarii drumurilor.

Se considera osie dubla (tandem) combinatia de doua axe avand distanta dintre ele de cel

mult 2,0 m. La greutati inegale pe axe, tonajul pe axa cea mai incarcata ce face parte din tan-
dem nu trebuie sa depaseasca tonajul maxim admis pe osia simpla pentru categoria de drum
respectiva (10,0 t, 8,0 t, respectiv 7,5 1).
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Se considera osie tripla (tridem) combinatia de trei axe avand distanta dintre ele de cel mult
1,40 m, iar masa pe doua axe alaturate facand parte din tridem nu trebuie sa depaseasca tona-
jul maxim admis pe osia dubla (cu aceeasi distanta intre axe) pentru categoria de drum respec-
tiva. Pentru osii multiple, constituite din mai mult de trei axe alaturate, masa pe orice grup de axe
alaturate nu trebuie sa depaseasca tonajul admis pe osia astfel constituitda (in functie de distanta
dintre axe) pentru categoria de drum respectiva.

Presiunea specifica pe imbracamintea drumului nu trebuie sd depaseasca 6,0 daN/cm? pen-
tru osia nemotoare si 7,0 daN/cm? pentru osia motoare.

B) Tonajele totale maxime admise pentru vehicule sunt urmatoarele:

Autovehicule:
— cu doua axe, avand distanta dintre axe:
I 0 o=V I 0 0 (o= e [T 0 I o o 16,0 t
+ egald sau mai mare de 4,0 M ..o e 17,0 t (18,0 1)
oL B (== D= TR 22,0 t (24,0 1)
— CU PAIIU BXE oiiiiiiiiiiiiiieei s 24,0 t (30,0 t)
— autobuz articulat CU Trei @Xe......couiiiiiii i e 26,0 t
Remorci:
— cu doua axe, avand distanta dintre axe:
I 0 =TI 0 0] (o= e [T 0 I o o 16,0 t
+egald sau mai Mare de 4,0 M. 17,0 t
O T (= = D= T 22,0 t
Combinatii de vehicule:
— autotractor cu sa si semiremorca:
S U MBI AXE ettt e 30,0 t
+ cu patru axe, avand distanta dintre axe:
1Y 1o =X O I o PRI 34,0 t
— egald sau mai Mare de 2,0 M ... 36,0 t
* cu cinci si sase axe (indiferent de distantele dintre axe)........................ 40,0 t
— autotren (autovehicul + remorca = total patru axe) ........ccooiiiiiiiiiiiiii, 34,0 t
« combinatie avand cinci sau mai MUIE aXe ...........vuveiiiiiiiiiiiiiee e 40,0 t
NOTA:

Tonajele din paranteza (...) se aplica in cazul autovehiculelor cu suspensie pneumatica, pe
masura reabilitarii drumurilor.

C) Dimensiunile maxime de gabarit (inclusiv incarcatura) sunt urmatoarele:
BRI .o 2,50 m
NOTA:

Prin exceptie, pentru vehicule frigorifice avand caroseria izoterma cu pereti grosi se admit
[atimi de maximum 2,6 m.

TR L. 4,00 m
lungimi:

e = A (VI =T T =1 4 o o= N 12,00 m
e 15100 (0= 1R, 12,00 m
— VEHICUI ArtiCUIAL......ceeieiei e e e 16,50 m
— autobuz sau troleibuz articulat ... 18,00 m
— autovehicul cu remorca (AULOIIEN) ..........iiuiiii i 18,35 m
e =11 017 RS 30,00 m
NOTA:

Fiecare vehicul sau combinatie de vehicule in miscare trebuie sa se poata inscrie pe o
suprafata inelara cu o raza exterioara de 12,50 m si o raza interioara de 5,30 m.

Distanta intre axa articulatiei si limita posterioara a unui vehicul articulat nu trebuie sa
depaseasca 12,00 m.
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